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AMERIKIEČIU NAIKINTUVAI NUMUŠĖ
2 SOVIETU MIGus VIRŠ Š. VIETNAMO

SAIGON AS. — Devyni Amerikos karo laivyno lėktuvai va
kar atskrido bombarduoti šiaurės Vietname Yen Phu kareivinių. 
Bombonešius lydėjo šeši F-4B Phantom naikintuvai. Netoli numa
tyto taikinio naikintuvai pastebėjo keturis MIG lėktuvus su šiau
rės Vietnamo ženklais. MIG naikintuvai skrido pasitikti atskren- 
dančių bombonešių. Nieko nelaukę amerikiečiai naikintuvai pra
dėjo vytis sovietų gamybos MIG; lėktuvus ir paleido į juos dvi 
Sidewinder raketas. Du komunistų MIG susprogo ore, o kiti du 
kuo greičiausiai nuskubėjo atgal Hanoi link.

Abu amerikiečių lakūnai, nu- 
mušę savo pirmuosius priešo lėk
tuvus, pareiškė matę, jog iš vie
no komunistų lėktuvo matėsi iš- 
siskleidžiąs parašiutas.

Dviejų komunistų lėktuvų nu- 
mušimas dalinai atsilygino už 
du balandžio 4 dieną MIG nu
muštus amerikiečių lėktuvus. 
Amerikos karinė vadovybė tada 
pranešė, kad lėktuvai buvo nu
mušti MIG naikintuvų, tuo tar
pu, Kinijos radijas tuo metu 
tvirtino, kad amerikiečiai patys 
numušė savo lėktuvus paleisda
mi ne laiku raketas kurios taiko 
į karštį gaminančius sprausmi- 
nius motorus, neskirdamos, ar 
tie motorai yra svetimų lėktuvų 
ar savų.

Po šito laimėjimo ore, bom
bonešiai išmetė savo bombas į 
numatytus taikinius padaryda
mi kareivinių rajonui daug ža
los. Yen Phu kareivinės per sa
vaitę buvo puolamos jau aštuo
nis kartus.

Griežti valdžios įsakai
Saigone karinė vadovybė iš

leido gan kietus įsakymus. Visi 
Vietkongo teroristai, juodosios 
rinkos spekuliantai, nesąžiningi 
valdininkai ateityje bus be jo
kio teismo baudžiami mirties 
bausmėmis, kurios bus įvykdo
mos viešose vietose, kaip įspėji
mas gyventojams. Didesniuose 
miestuose jau įrengiamos šitokių 
viešų egzekucijų vietos, šian
dien Saigone turi būti sušau
dyti septyni vyriausybės pagauti 
teroristai ir išdavikai. Karinė 
valdžia pranešė, kad už mažes
nius nusikaltimus gyventojai bus 
baudžiami priverčiamos darbo 
stovyklose bausmėmis. Viena 
tokia stovykla įrengta nedidelėje 
saloje Re.

Užsienio korespondentai ste
bisi, kad naujoji karinė valdžia 
pradėjo savo valdymo laikotar
pį tokiomis nepopuliariomis 
priemonėmis. Valdžia nori įs
pėti visus nepritariančius kari
nei vyriausybei, kad ji nepakęs 
jokios opozicijos ir netvarkos. 
Karinė valdžia pabrėžė, kad ka
ras prieš komunistus pareika
laus visų tautos jėgų ir jokie 
trukdymai ar nepaklusnumas 
nebus toleruojamas.

Ruošiasi išbandyti 
vandenilio bombą 
PARYŽIUS. — Prancūzija 

ateinantį mėnesį žada išbandyti 
savo pirmą vandenilio bombą. 
Sprogdinimas įvyks Ramiojo 
vandenyno salose. Pats pasiruo
šimų centras yra Papeete. Per 
paskutinius du metus čia yra pa
didintas uostas, kuriame nuolat 
lankosi prancūzų laivai. Pasta
tyta įvairių laboratorijų ir san
dėlių. Aplinkinėse Polynezijos 
salose gyvena apie 6,000 pran- 
ūzų technikų, mokslininkų ir 
kareivių. Hao saloje yra įreng
tas naujas didelis aerodromas, 
kur yra laikoma stipri Prancū
zijos karinės aviacijos grupė.

Visas tas judėjimas žymiai

IŠ VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britų prem
jeras Wilsonas pareiškė britų 
common wealtho premjerams, 
kad britų svaras nebus nuver
tintas.

TEL AVIVAS. — Buvęs Izrae
lio premjeras Ben Gurion pa
reiškė, kad ateinančiuose Izrae
lio rinkimuose jis dalyvaus su 
nauja politine partija, kuri at
skils nuo valdančios Mapai par
tijos.

MASKVA. — Neseniai pasi
baigusiame sovietų komjaunimo 
organizacijos centrinio komiteto 
suvažiavime buvo smarkiai kri
tikuota vadovybė. “Pravda” iš
kelia visą eilę komjaunimo va
dovybės klaidų ir trūkumų, jų 
tarpe nesugebėjimas suorgani
zuoti jaunimo dalyvauti “ekono
minėje konstrukcijoje”. Galimas 
daiktas, kad pirmasis komjau
nimo sekretorius Sergei Pavlov 
bus priverstas pasitraukti.

BERLYNAS. — Amerikos am
basadorius Vokietijoje įteikė 
griežtą notą sovietų ambasado
riui, protestuodamas prieš civi
lių gyventojų žudymą Berlyno 
pasienyje. Šią savaitę komunis
tų policija apšaudė kanalu plau
kianti laivelį su dviem Vakarų 
Berlyno gyventojais. Vyras bu
vo užmuštas, moteris sunkiai su
žeista.

ROMA__ Sekmadienio pirma
dienio Italijos provincijos ir vie
tinių savavaldybių rinkimuose 
koalicinė vyriausybė tvirtai lai
kėsi. Daugelyje vietų socialistai 
ir krikščionys demokratai nuga
lėjo komunistų kandidatus. Sar- 
dinijos saloje komunistai nete
ko nemažai turėtų vietų.

PARYŽIUS---- Prancūzija ne
turi nieko prieš numatomą šauk
ti šešių Bendrosios Europos rin
kos valstybių galvų konferenci
ją, pareiškė informacijos minis- 
teris. Anksčiau de Gaulle tokiai 
konferencijai priešinosi.

BAMBERGAS. — Miesto ta
ryba, remiama religinių organi
zacijų, šaukia gedulo mitingą 
dėl žydų kapinėse įvykdytų van
dalizmo veiksmų. Nežinomi 
piktadariai išvartė žydų kapų pa
minklus ar juos ištepliojo nacių 
šūkiais. Viskas paaiškėjo, kai 
kelios žydų šeimos iš Los An
geles, nuvyko į Bambergą, Va
karų Vokietijoje aplankyti savo 
giminių kapų.

DETROITAS. — Autobusų si
stemos direktorius Detroite iš
bando būdus, kaip paversti auto
busų leidžiamus juodus, orą ter
šiančius dūmus, gerai kvepian
čiais dūmais. Jau buvo išban
dyti kelių rūšių gėlių kvapai. 
Nors oro teršimas vykstą toliau, 
tačiau dūmai kvepia rožėmis ar 
bijūnais.

prisidėjo prie tų salų gyventojų 
lygio pakilimo. Išdygo daug 
naujų pastatų, krautuvių ir na
mų.

Commonwealtho narių tarpe 
yra viena bendra savybė. Visos 
britų bendruomenei priklausan
čios valstybės bando valdytis 
parlamentinės demokratijos si
stema. čia irgi pasitaiko išim
čių. Ghana jau kuris laikas 
krypsta į nepridengtą diktatūrą. 
Jos vaidmuo, tapus respublika, 
britų bendruomenėje bėra ma
žas.

Stipriausi britų tautų bend
ruomenės nariai ir toliau lieka 
baltųjų kraštai — Australija, 
Naujoji Zelandija, Kanada. Sa
koma, kad Naujoji Zelandija yra 
“britiškesnė” už pačią Britani
ją. šios tautos pripažįsta kara
lienė ne tik simbolinė visų tautų 
jungtimi, bet laiko ją savo par
lamento galva. Karalienė yra 
atskirose valstybėse atstovauja
ma generalinio gubernatoriaus.

Nemažą smūgį commonweal- 
thas gavo, kai iš jo pasitraukė 
Airija 1949 metais ir Pietų Af
rika 1961 metais.

Karalienė — tik simbolis
Azijos ir Afrikos valstybės, 

kurios dar priklauso britų bend
ruomenei, tai daro dėl įvairių 
priežasčių. Viena yra ekonomi
nė. Savo tarpe prekyboje bend
ruomenės tautos turi savo išskir
tinus tarifus ir muitus. Kitos 
priežastys yra dažniausiai laiki
nos. Daugelis buvusių britų im
perijos tautų šiandien yra val
domos britų kultūros, britų iš
mokslinimo valstybės vyrų. Jie 
jau nebepripažįsta britų karalie
nės savo kraštų valdovu, tačiau 
laiko ją simboliu.

Nežiūrint į britų imperijos su
birę j imą, britai vis dar turi ne
mažą skaičių užsienio nuosavy
bių, kurios daugiausia laikomos 
dėl strateginių sumetimų. Vis 
daugiau britams kainuoja išlai

Komunistams pavyko padėti bombą Saigono aerodrome. Sprogimo 
metu buvo sužeisti keli JAV kariai ir Vietnamo policininkai. Iki šio 

meto nepavyko suimti bombos nešėję.

PRASIDĖJO BRITU BENDRUOMENĖS 
TAUTU PREMJERU KONFERENCIJA

LONDONAS. — Vakar prasidėjo britų tautų bendruomenės 
premjerų konferencija. Antrasis pasaulinis karas prisidėjo prie 
britų imperijos iširimo ir iki šiol Didžioji Britanija, kurios impe
rijoje “saulė niekad nenusileisdavo” dar tebeieško savos rolės pa
saulio blokų tarpe. Net ir patys karščiausieji britų “common- 
wealtho” šalininkai mato ir supranta, kad savanoriškas susi
jungimas tautų, kurios susideda iš įvairių rasių, tikėjimų ir 
kultūrų, neatstoja ir negali atstoti senosios, stiprios, vienalytės 
iš Londono valdomos imperijos.

kyti Adeną ir Hong Kongą. Ma
laizijai gresia Indonezijos pa
vojus. Gibraltarą savinasi Ispa
nija. Visa eilė kolonijų siekia 
nepriklausomybės.

Nebėra bendros politikos
Bendra užsienio politika com

monwealtho tautų tarpe pasida
rė beveik neįmanoma. Indija su 
Pakistanu susišaudo dėl Kašmi- 
ro. Tanzanija, Uganda ir kitos 
Afrikos tautos pamažu vilioja
mos į komunizmo glėbį, šaltaja
me kare arp komunizmo ir lais
vojo pasaulio, daugelis britų ben
druomenės narių išsirikiuoja 
priešingose pusėse. Britanijai 
vis darosi sunkiau išlaikyti com- 
monwealthe vieną bendrą po
litinę kryptį.

Ir šiame suvažiavime iškils 
nemažai nuomonių skirtumų dėl 
Amerikos pozicijos pietryčių 
Azijoje, dėl Rhodezijos vidinės 
politikos, dėl Kipro salos. Kon
ferencija tikriausiai praeis tra
dicinėje britų nuosaikumo ir 
džentelmeniškumo dvasioje, ta
čiau ji negalės paslėpti britų 
commenwealtho dirbtinumo ir jo 
laikinumo.

Grąžina medalius
MONTREALIS. — Išgirdęs, 

kad britų karalienė pakėlė į bri
tų imperijos ordiną dainininkus 
Beatles, vienas to ordino narys, 
Quebeco parlamento narys su
pykęs sugrąžino karalienei savo 
turimą medalį, kurį jis gavo 
prieš 10 metų.

Kanadietis Dupuis pareiškė, 
.kad anksčiau jis jautėsi never
tas turėti šią garbę, nes ji bū
davo teikiama tik herojams, 
mokslininkams ir politikams, ta
čiau dabar karalienė jį pastačiusį

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
♦ Prezidentas Johnsonas va

kar Washingtone apdovanojo 
abu astronautus McDivitt ir 
White ypatingos tarnybos meda
liais už jų skridimą Gemini 4. 
Medalį gavo ir erdvės tyrinėji
mo administracijos pareigūnas. 
Astronautai, atsilygindami, pa
dovanojo prezidentui mažą Ame
rikos vėliavą, kurią jie buvo pa
siėmę į kelionę erdvėje.

♦ Vakar 70 Amerikos lėktuvų 
bombardavo taikinius šiaurės 
Vietname. Puolimuose dalyva
vo ir 17 Pietų Vietnamo avia
cijos bombonešių.

♦Santo Domingo mieste ame
rikiečiai apkaltino sukilėlius, kad 
šie vartojo apšaudydami OAS 
kariuomenės pozicijas ašarinių 
dujų granatas.

♦ Indijos premjeras Shastri 
Londone pareiškė, kad Vietname 
abi pusės turėtų paskelbti karo 
paliaubas. Amerika turėtų nu
stoti bombarduoti šiaurės Viet
namą, o komunistai Pietų Viet
name sustabdyti savo puolimus.

♦ Australijos kareiviai Ma
laizijoje Borneo saloje buvo už
pulti Indonezijos kareivių. Mū
šyje žuvo 17 Indonezijos karei
vių ir keliolika buvo sužeisti.

♦ Netoli Kenoshos buvo už
mušti 4 Wisconsino jaunuoliai, 
kai jų automobilis sustojo ant 
geležinkelio pervažos. Atvažia
vęs traukinys juos užmušė.

Sukilėliai kaltina 
Ameriką genocidu 
NEW YORKAS. — Sovietų

Sąjungos atstovas Jungtinėse 
Tautose Fedorenko pasiūlė, kad 
visa Saugumo Taryba nuvyktų 
į Domininkonų respubliką ir iš
tirtų visą padėtį vietoje.

Amerikos atstovas tam prieš
taravo, tvirtindamas, kad dabar
tinėje būklėje tarybos nuvyki
mas tik apsunkins OAS organi
zacijos veiksmus ir prives prie 
dar didesnio chaoso. Amerikos 
atstovas Yost pareiškė, kad San
to Domingo paliaubos buvo su
laužytos tuoj po mitingo orga
nizuoto “14 birželio” judėjimo. 
Prieš Ameriką nukreiptos de
monstracijos, paliaubų sulaužy
mas ir dabartinis sovietų siūly
mas glaudžiai rišasi.

Sukilėlių vadas Caamano pa
reiškė, kad antradienio ir trečia
dienio kovose žuvo 67 sukilė
liai ir 265 buvo sužeisti. Jis spau
dos konferencijoje kaltino Ame
riką Domininkonų gyventoj ų 
genocidu ir tvirtino, kad mūšį 
pradėjo amerikiečiai kariai.

OAS karinė vadovybė Santo 
Domingo pranešė, kad pasku
tiniuose mūšiuose žuvo 3 ir buvo 
sužeisti 33 amerikiečiai ir bra
zilai. Iki šiol Domininkonų vals
tybėje žuvo 23 amerikiečiai.

NEW DELHI. — Indija pra- I 
neša apie naujus Pakistano puo
limus Kašmiro pasienyje, kur 
žuvę 9 Pakistano kareiviai.

VARŠUVA. — Lenkijos vy
riausybė paneigė užsieniuose pa
sklidusią žinią, kad partijos ir 
vyriausybės galva Gomulka ser
gąs.

į tą pačią grupę su vulgariais 
“nincompoops”.

Britanijoje dėl tos pat prie
žasties OBM ordiną sugrąžino 
karalienei senas karo veteranas, 
kuris pasisakė nenorįs būti toje 
pat klasėje su Beatles.

POTVYNIS APSĖMĖ DENVER MIESTĄ
Platte upė pakilo 20 pėdų

DENVER. — Colorado valstijoje staigiai nuo smarkaus lie
taus pakilo Pietinės Platte upės vanduo, padarydamas Denver 
mieste milijonų dolerių vertės nuostolių. Ypač nukentėjo pieti
niai Denver miesto pakraščiai, čia potvynio vanduo apsėmė daug 
namų, vanduo siekia 8-10 pėdų aukščio. Staigus potvynis ištiko 
miestą apie 2' valandą ryto. Platte upė pakilo 20 pėdų virš nor
malaus lygio ir išsiliejo iš krantų.

Olandija supykino 
P. Afrikos valdžia
JOHANNESBURG. — Pietų 

Afrikos vyriausybė labai įsižei
dė ir supyko ant Olandijos vy-~ 
riausybės už tai, kad ši pažadėjo 
įdėti pinigų sumą į politinių ka
linių Pietų Afrikoje paramos ir 
gynimo fondą. Pietų Afrikos už
sienio reikalų ministeris Muller 
pareiškė parlamente, kad Olan
dijai yra įteiktas formalus pro
testas už kišimasį į P. Afrikos 
vidaus reikalus. Be to, buvo nu
traukti pasitarimai su olandais 
dėl jų oro susisiekimo linijos lėk
tuvų nusileidimo Pietų Afrikoje. 
Numatytas afrikiečių admirolo 
vizitas Olandijos laivų statyklo
se buvo atšauktas.

Politinių kalinių fondas rūpi
nasi kalėjime laikomų kalinių šei
momis ir nusamdo kaliniams ge
rus advokatus. Pietų Afrikoje 
yra nemažai politinių kalinių, 
dažniausiai dėl afrikiečių prakti
kuojamos griežtos segregacijos 
nuo negrų politikos. Afrikiečiai 
tuos kalinius vadina sabotuoto
jais, teroristais ir komunizmo 
agentais.

Pietų Afrikos spauda puola 
Olandijos elgesį. Jis yra tuo 
skaudesnis, kad Pietų Afrikoje 
yra daug olandų kilmės žmonių. 
Iki 1927 metų olandų buvo ofi
ciali Pietų Afrikos kalba. (Pats 
premjeras Verwoerd yra gimęs 
Olandijoje.

Prancūzu likimas
PARYŽIUS. — Prezidentas de 

Gaulle važinėja po Prancūziją, 
sakydamas priešrinkimines kal
bas. Jis visose kalbose pabrėžia, 
kad Prancūzijos likimas esąs iš
laikyti Europos balansą prieš 
dvi galybes—Ameriką ir Sovietų 
Sąjungą. Tai atlikti Prancūzija 
galėsianti tik tada, jei ji turės 
pastovią ir stiprią vyriausybę.

De Gaulle aiškinimu, po ant
rojo pasaulinio karo iškilo Ame
rika ir Sovietų Sąjunga tik to
dėl, kad kitos valstybės, kurios 
praeityje galėdavo šias galybes 
atsverti, karo pasėkoje buvo lai
kinai susilpnintos.

Barry Goldwater, buvęs respublikonę 
partijos kandidatas į prezidentus, pa
reiškė, kad jis kandidatuos į senatą. 
Jis nori vesti kovą su 87 metę sulau
kusiu demokratę senatorium Carl 

Hayden.

Mieste kilo keli gaisrai. Tuo 
tarpu ugniagesių trekai negali 
per vandenį pasiekti gaisro vie
tų. Vakar visą dieną degė ne
mažas sandėly s prie pat upės. 
Keliose vietose buvo sugriauti 
tiltai. Ugniagesiai turėjo daug 
darbo gelbėdami iš apsemtų na
mų žmones. Vienoje vietoje vos 
nenuskendo pats ugniagesių va
das, kai jo laivelis apvirto ir jis 
įkrito į smarkiai tekantį pot
vynio vandenį.

Colorado gubernatorius pašau
kė tautinės apsaugos narius sau
goti mieste apsemtų karutuvių 
ir namų, kad blogos valios asme
nys jų neapvogtų. Iš savo butų 
išvarytiems gyventojams grei
tai buvo suorganizuotos laikinos 
prieglaudos miesto mokyklose, 
ligoninėse ir bažnyčiose. Guber
natorius Love pareiškė, kad jis 
kreipsis į prezidentą prašyda
mas nukentėjusioms sritims fe
deralinės paramos.

Egiptas verčia savo 
darbininkus taupyti

KAIRAS. — Norėdama sus
tiprinti savo prastą ekonominę 
padėtį, Egipto vyriausybė įve
dė visą eilę potvarkių. Premje
ras paaiškino, kad ateityje visi 
Egipto valdininkai ir suvalsty
bintų įmonių darbininkai turės 
prievarta taupyti. Iš jų algos 
kas mėnesį bus išskaičiuotas pu
sės dienos uždarbis ir padėtas į 
banką darbininko vardu, šie in
dėliai gaus 5% palūkanas ir po 
penkių metų darbininkas galės 
dalį sutaupų iš banko išimti.

Kita priemonė, kurią Egipto 
vyriausybė pavartos yra: su
mažinti Egipto atstovų ir aukšti! 
pareigūnų išlaidas “reprezenta
ciniams” reikalams. Jie suma
žinami 25%. Visi darbininkai 
yra raginami dirbti vieną mėne
sį po valandą kasdien viršva
landžių be jokio atlyginimo. Tai 
prisidėtų prie Egipto pramonės 
produkcijos pakėlimo.

Kelionės sąlygos
VATIKANAS. — Korespon

dentai iš “patikimų šaltinių” 
praneša, kad popiežiaus Povilo 
kelionė į Ameriką kalbėti Jung
tinėse Tautose priklausys nuo 
kelių sąlygų. Aukšti dvasiškiai 
Vatikane reikalauja, kad numa
tyta kelionės data nesusikirstų 
su rugsėjo 28 dieną šaukiamu 
ekumeniniu suvažiavimu. Kita 
sąlyga yra, kad vizitas būtų taip 
suorganizuotas, kad Jungtinių 
Tautų pilnaties sesijoje dalyvau
tų visų tautų aukščiausi vyrai.

Popiežius turėtų būti ypatin
gas svečias ir turėtų būti pagrin
dinis kalbėtojas. Prezidentas 
Johnsonas turėtų atvykti į New 
Yorką, kad Popiežiui nereikė
tų vykti į Washingtoną. Jungti
nės Tautos turėtų pasirūpinti, 
kad tuo metu nebūtų diskutuoja
mos jokios tarptautinės krizės, 
bet nuotaika būtų palyginamai 
rami.

LISABONA. — Portugalijos 
finansų ministeris, išbuvęs ta
me poste 10 metų, pasitraukė iš 
pareigų.
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LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIMAS
šeštadienį įvyko Lietuvių 

Fondo suvažiavimas. Dalyva
vo 98 Fondo nariai, kurie at
stovavo 1,235-kioms šimtinėms. 
Net 1.126 atskiri šimtininkai 
patys suvažiavime nedalyvavo, 
bet įgab’avo kitus asmenis. Be 
tikrųjų narių, suvažiavime ma
tėsi nemažai svečių. Suvažia
vimas, ^reikia pasakyti, paliko 
blankoką įspūdį. Gal taip buvo 
dėl to, kad daugelis dalyvių 
skubėjo į tą patį vakarą turė
jusį įvykti pabaltiečių protesto 
mitingą. Diskusijose dalyvavo 
vos keli ir vis tie patys asme
nys, o kiti klausėsi, tartum 
jiems nė šilta, nė šalta, kas ir 
ką nutars. Suvažiavusių tarpe 
matėsi fondo narių iš kitų ko
lonijų: iš Detroito, Clevelando 
ir kitur. Seniai besimačiusių 
draugų pašnekesiai trukdė su
važiavimo eigai ir abu pirmi
ninkai turėjo nelengvą pareigą 
pravesti darbų tvarką numaty
tu laiku. Pasitaikė ir lėkštų dis
kusijų, kur dalyviai gaišino 
“pritardami” vienas kitam ar 
keldami neesminius klausimus.

Suvažiavimą atidarė fondo 
tarybos pirmininkas dr. Raz
ma, kuris pakvietė pirminin
kauti Pasaulio LB valdybos vi- 
cepirm. Stasį Barzduką ir dr. 
Gediminą Baluką. Sekretoria
vo T. Mečkauskas, Alicija Rū
gytė ir J. Rinkūnas.

Priėmus suvažiavimo dieno
tvarkę prasidėjo sveikinimai. 
Sveikino žodžiu generalinis 
Lietuvos konsulas dr. Dauž- 
vardis, kuris pabrėžė gilią ir 
reikšmingą fondo idėją. Primi
nęs skaudžią 25 metų sovietų 
okupacijos sukaktį, konsulas 
pristatė iš Washington© atvy
kusį Lietuvos atstovą Juozą 
Rajecką. Atstovas pasidžiaugė, 
kad fondas, nors pamažu, bet 
tikrai auga ir jau prisideda 
prie lietuviško švietimo, kultū
ros ir meno ugdymo. Jis palin
kėjo fondui išaugti ir sveikino 
jo darbininkus ir narius. To
liau sveikinimo žodį tarė vė
liau atėjęs vyskupas Brizgys. 
Jis iškėlė tarpusavio meilės ir 
vienybės svarbą bendruose lie
tuviškuose darbuose ir palin
kėjo fondui ryžtingai remti 
jaunosios kartos darbą.

Ilgokai užtrukusių sveikinto
jų tarpe buvo dar Bendruome
nės C V pirm. J. Jasaitis, Apy
gardos pirm. B. Nainys ir kelių 
laikraščių atstovai.

Sudarius suvažiavimo darbo 
komisijas, pirmininkavimą per
ėmė S. Barzdukas. Jis savo žo
dyje apgailestavo, kad fondas 
neauga kaip turėtų augti. Per, 
mažai prie jo augimo priside
danti ir organizuotoji bendruo
menė.

Lietuvių fondo tarybos pirm, 
dr. A. Razma savo pranešime 
pabrėžė, kad fondo darbas yra 
derinti idealistinį nusiteikimą 
su realybe. Fondo vadovybę 
sudaro įvairių pasaulėžiūrų ir 
nuomonių asmenys, kurie ati
davė fondui savo laisvalaikį ir 
jėgas pagal savo sąžinę. Dr. 
Razma nurodė, kad fondas 
praėjusiais metais gavo atlei
dimą nuo pajamų mokesčių. 
Aukotojai galės savo aukas 
fondui nurašyti, mokėdami “in
come tax”. Tas ateityje gali 

prisidėti prie fondo augimo.
Fondo augimui, kaip gyve

nimas parodė,' reikia stipriai 
veikiančių vietinių organizaci
nių komitetų, kurie nuolat sa
vo apylinkėse judintų fondo 
rikalus. Kur tokie komitetai 
veikia, ten ir aukų atsiranda. 
Toliau dr. Razma iškėlė mintį, 
kad reikėtų fondui nusisam
dyti pastovų, nuolatinį organi
zatorių, kuris, panašiai kaip 
Balfo reikalų vedėjas ar kaip 
savanoriškai dirbąs kun. Su
gintas Vasario 16-tos gimnazi
jos reikalams, dirbtų vien fon
dui ir jo augimui. (Šis pasiūly
mas vėliau sukėlė aštrių dis
kusijų.)

Fondo valdybos 'pirm. T. 
Blinstrubas savo pareiškime 
sukėlė iki tol mažai kam žino
mą sensaciją, pabaigoje pra
nešimo pareikšdamas, kad jis 
daugiau į fondo tarybą nekan
didatuosiąs, kad visa valdyba 
pasitraukianti, nes negalinti 
pakelti jai sudarytų darbo są
lygų. ši pareiškimo dalis vėliau 
buvo diskusijų metu bandoma 
išsiaiškinti, tačiau suvažiavi
mas nutarė, jog smulkmenų 
kelti neapsimoka, kad nepa
kenktų pačiai fondo idėjai ir 
jo augimui. T. Blinstrubas, 
nors ir gražiai prašomas, liko 
prie savo pareiškimo ir į tary
bą daugiau nekandidatavo:

Kitos jo pareiškimo dalys 
nušvietė fondo reikalus per 
praėjusius metus. Prisidėjo 185 
nauji nariai. Iš Illinois valsty
bės daugiausia — 38, iš New 
Yorko 33 nariai. Pagal aukų 
didumą fonde yra vienas na
rys su 15,000 dolerių, vienas su 
3,000, keturi po 2,000, 52 po 
1,000. Po šimtą dolerių yra su
dėję 470 narių, po du — 47 
nariai ir 14 narių turi po 500.

Bendruomenės apylinkės pir
mame suvažiavime atstovavo 
11% visų narių, antrame jau 
tik 8.36%, o šiame — bendruo
menei priklauso tik 7.39% visų 
balsų. Kitos organizacijos turi 
jau 9% balsų.

Toliau T. Blinstrubas papa
sakojo, kad šiuo metu fondo 
narių tarpe 'yra 15 mirusių lie
tuvių. Kai kurie jų testamen
tais paliko aukas fondui, kaip 
di. Tercijonas, palikęs 1,000 
dolerių. Kilų giminės įamžina 
savo šeimos narių atminimą, 
įnešdami į fondą savo įnašus 
mirusių vardu.

Šiuo metu fonde yra 183,176 
doleriai, tačiau augimas su
mažėjo. Pirmais metais buvo 
sudėti 70,000 dolerių, antrais — 
75,000, o nuo paskutinio suva
žiavimo sudėta 44,568 doleriai.

Iš valdybos iždininko dr. V. 
Šimaičio ir kontrolės komisijos 
pranešimų paaiškėjo, kad fon
das savo administracinėms iš
laidoms išleido 353 dolerius. 
Fondo pinigai yra laikomi 
17-kos lietuviškų taupymo ir 
paskolų bendrovių įstaigose ir 
bankuose. Praėjusiais metais 
fondas lietuviškos kultūros pa
laikymo reikalams išmokėjo 
4,000 dolerių ir paskolino 5,000 
Manylands knygų leidyklai, 
kuri populiarina lietuvių lite
ratūrą amerikiečių sluoksniuo
se. Paskola išduota su 5|% pa
lūkanų ir jos grąžinimas yra

Los Angeles sportininkas Jim Fregosi, bandydamas laimėti šį žaidimą, beskubėdamas atsistojo 
ant galvos. Jis ant galvos nestovi, bet fotografijoje taip atrodo.

garantuotas penkių medicinos 
gydytojų.

Suvažiavimo eigą nutraukė 
atvykę inž. A. Rudis su ponia, 
kurie abu tarė suvažiavimui 
sveikinimo žodį ir prižadėjo 
patys tapti fondo nariais. To
liau sekė investacijų komisijos 
vardu darytas dr. Poškos pra
nešimas, informacijos komisi
jos — A. Šantaro ir mandatų 
komisijos — A. Rėklaičio pra
nešimai.

Pagal įstatus išeinant pen
kiems Tarybos nariams, po il
gų “siūlymų ir atsisakymų” 
manevrų, į tarybą buvo pri
rinkti penki asmenys: dr. V. 
Šimaitis, S. Rauckinas, A. Rėk
laitis, dr. Lenkauskas iš Cle
velando ir dr. J. Valaitis.

į kontrolės komisiją buvo iš
rinkti trys: T. Mečkauskas, J. 
Bagdonavičius ir dr. V. Tauras.

Diskusijose buvo iškelti veik
los suaktyvinimo klausimai. 
Tuo reikalu ilgėliau pasisakė 
dr. Razma. Prieš tarnautojo 
samdymą pasisakė S. Vidman
tas, T. Blinstrubas ir keli kiti, 
nurodydami, kad fondas dar 
neturi pakankamai nuošimčių 
duodamo pelno, kad galėtų 
samdyti apmokamą žmogų. 
J. Požerūnas iškėlė klausimą, 
ar negalėtų kada fondo vado
vybę perimti gerai organizuo
tų blogos valios žmonių grupė, 
ar yra kokių nors apsidraudi
mo nuo šitokio atvejo būdų. 
P. Jokubka siūlė neberinkti 
fondui įnašus akcentuojant 
tūkstantines ir šimtines, bet 
pereiti prie dolerių. Panašų 
siūlymą raštu iš Rochesterio 
atsiuntė prof. Klimas, siūlyda

Paveiksle matome du helikopterius. Viršuje matome paprastą ste
bėjimo helikopterį, o apačioje stovi greitai skraidyti galintis liuksu
sinis helikopteris, labai parankus dideliy bendroviy atsakomingiems 

pareigūnams.

mas mažas aukas fondan dėti I 
Nežinomojo Partizano vardu. 
Jis pasiūlė dar užsakyti lietu
viškoje spaudoje nuolatinius 
fondą propaguojančius apmo
kamus skelbimus, tuo pare
miant spaudą ir kartu propa
guojant fondą?

Suvažiavimas nusitęsė ilgo
kai, buvo užbaigtas paskubo
mis, nes daugumas dalyvių 
skubėjo dalyvauti protesto mi
tinge Marquette parke, prie Da
riaus - Girėno paminklo. Susi
darė įspūdis, kad pirmieji idea
listai — fondo kūrėjai — yra 
pavargę, nusivylę ir nepaisant 
gražių žodžių ir linkėjimų, jau 
nebetiki, kaip anksčiau, greitu 
laiku pasiekti milijoną. A. P.

j Advokato išminties saikas

Jaunas advokatas, neseniai 
priimtas Į žymią teisininkų fir
mą, išgirdęs, kad jo bosas atme
tė vieno jam pažįstamo garsaus 
teisių profesoriaus prašymą sto
ti į jo firmą, apsidrąsinęs pa
klausė :

— Atleiskite, pone, už drąsą, 
bet man knieti žinoti,, dėlko tams
ta nepriėmėte tokio gabaus part
nerio ?

— Gerai, jaunas kolega, kad 
nori — prašau žinoti. Atmečiau, 
dėlto kad negaliu pakęsti už sa
ve išmintingesnio! — ir matyda
mas jaunojo kolegos veide kon- 
steranciją, pridūrė: — Matote, 
jis galėjo vesti mano žmoną, bet 
jis nevedė!

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Iš NACIŲ Į SOLISTUS

Vienas buvęs nacių šturmfiu- 
reris, Hitleriui karą prakišus, 
norėdamas užmaskuoti savo pra
eitį išsimokė dainuoti, ir net į 
operą pateko.

Atėjus jo ilgai lauktajam de
biuto vakarui, nacis-solistas žą
sino žingsniu įžygiavo į sceną ir 
atsistojęs prieš publiką ramiai, 
sumušė kulnimis ir paaiškino :

— Dabar aš dainuosiu, o jūs 
visi klausysitės!

Kaip atspėti, kada pasipirš?

Anądien girdžiu dvi jaunos 
mergaitės diskutuoja joms įdo
mų dalyką — apie berniukus.

Viena ir sako: Vladas dėl 
manęs visai be galvos. Man at
rodo, kad ilgai nebetrukus jis 
pasipirš.

Antra ir klausia: — Iš ko taip 
sprendi ?

— Mat, jis paskutiniu metu 
pradėjo labai neapkęsti mano 
motinos...

How the Savings Bonds 
you buy help our State grow 

—a message from our Governor

Chances are you live a little better because 
of the U. S. Savings Bonds program—because 
so many people in our State buy Bonds and 
eventually redeem them to buy things for 
which they have saved.

During the last 24 years, many billions of 
dollars have flowed back into the economy of 
the State and the Nation in this way.

These dollars have benefited our merchants, 
manufacturers and builders. And in so doing 
have created jobs and improved earnings for 
countless workers—jn our cities and farming 
communities alike.

The people of our State and America today 
hold a record total of over $48 billion in

Series E and H Bonds . . . money that will someday be spent in worthwhile 
ways and help us grow further.

I urge every one of you to help your future and the future of our State by 
investing regularly in U. S. Savings Bonds.

Series E Bonds 
come in 8 
different sizes

Otto Kerner
Governor of Illinois

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN

FOR ALL AMERICANS

U-S- Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public ' "Vir service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council-
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Dviejų metų sėkmingo dar
bo baigmei 'atžymėti Baleto 
Teatro Mokykla, nuosavose pa
talpose Marquette Parke, bir
želio 12 d. suruošė žaismingą 
šimto balerinų rečitalį.

Programa įvairi klasikinio 
baleto iškarpomis, kurias nuo
širdžiai atliko Baleto Mokyklos 
Teatro klasių mergaitės gru
pėmis.

Balerinos teturi vienų arba 
dviejų metų mokyklą, tačiau 
jų pasiekti rezultatai baleto 
šokyje nuoširdžiai visus nuste
bino.

Šios mokyklos vedėja, baleto 
šokėja, Gražina Parokaitė - 
Giedraitienė ir jos talkininkas 
baleto šokėjas Jaunutis Puo
džiūnas įdėjo daug sielos ir 
darbo besiruošiant šiam spek
takliui. Juk tai šimtinė šokė
jų, o visos nori šokti ir visos 
nori pasirodyti. Ir gražu, kad 
šios mokyklos vadovai scenon 
išvedė visas balerinas, tuo pa
čiu pradžiugino pačias šokėjas, 
o drauge kiekvienas iš tėvų tu
rėjo progos pasigėrėti savo 
dukrelių pastangomis.

Programa pradedama Deli
bes — Baleto Mokykla. Vaiz
delis, kaip mūsų balerinos 
pradeda pirmuosius žingsnius. 
Antroji grupė iš pradinių ju
dėsiu supina nesudėtingą, bet 
žaismingą šokį — Mes žinom.

Medinis Kareivėlis V. Her
berto, atliekamas mažųjų pir
mamečių balerinų, mielas, o 
šokėjos jį atliko su dideliu su
sikaupimu ir rimtimi.

Čaikovskio Gėlių Valsą šoko 
pirmųjų metų vyresniojo am
žiaus šokėjos, kurios turi daug 
vilčių ateičiai, o šį kartą pa
rodė daug pastangų gražiam 
šokio išpildymui.

Meyebeer Čiuožėjų Valsą šo
ko pirmųjų metų, bet jaunes
nės šokėjos. Pastarosios parodė 
gražaus grakštumo ir reikiamo 
žavumo.

Mozarto Minuetas geras. 

Publika nuoširdžiai klausėsi 
vienos mažos nakties melodi
jos ir gėrėjosi pačiu spalvingu 
šokiu.

Programa baigta Gotchalk 
baleto “Cakewalk” žavia iškar
pa. šį šokį, atrodo, atliko pati 
pajėgiausioji baleto šokėjų 
grupė ir gana sudėtinguose šo
kio judesiuose buvo išlaikyta 
reikiama darna ir pasigėrėti
nas grakštumas, šiame šokyje 
puikiai užsirekomandevo jau 
toli balete pažengusi J. Kolytė.

Šis pirmasis spektaklis ir 
keli šios šimtinės balerinų at
likti klasikinio baleto vaizdai 
liudija šios mokyklos pajėgu
mą. Numanu, kad keletos metų 
bėgyje iš jos gali išeiti puikių 
baleto šokėjų, kurios galės įsi
jungti į teatrus. Gi bendrai 
mergaitėms yra puiki proga 
išmokti elegancijos ir grakš
tumo, kas gyvenime bus labai 
pravartu.

Šį spektaklį dar patraukles
niu darė kostiumų įvairumas ir 
jų spalvingumas, kas ir pačiam 
šokiui pridavė daug orumo.

K. Veselkos neperkrautai ir 
skoningai dekoruota scena ir 
A. Giedraičio apšvietimas pui
kiai derinosi prie spektaklio 
visumos.

Pasigėrėtina buvo ir tvar
ka. Mažoje plotmėje scenon be 
sutrikimų išvesti tokį skaičių 
šokėjų jau ne juokai. Ir čia 
tenka mokyklos vadovams pa
dėka, o ir punktualumas pui
kiai išlaikytas, ko dažnai pasi
gendama mūsų parengimuose.

Šio pirmojo mažųjų balerinų 
šaunaus pasirodymo žiūrėjo 
apie porą šimtų žmonių. Ru
denį, lapkričio mėn. 7 dieną 
tame pat teatre numatomas 
šios Baleto Mokyklos Teatro 
mokinių antras pasirodymas.

Gi už pirmąjį nuoširdus ačiū 
ir drauge malonu, kad toks 
pulkas jaunojo atžalyno mo
kosi tokio žavaus meno.

SVEIKATOS IR GROŽIO SALIONAS
THE KEY TO HEALTH AND YOUTH
švediškas masažas. — Vokiškos "Sauna" karštos vonios vyrams ir 

moterims, palengvina turintiems artritį ar reumatizmą. — Ranku ir kojy 
masažas.

Veido masažas. — Veido išvalymas, pory sutvarkymas, maskaros, kre
mu pritaikymas Jūsy odai.

2606 W. 63rd Street Chicago, Illinois
Susitarimui sambinkit 737-5150
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TRYS KELIAI

KUNIGAS SIŪLO MORATORIUMĄ DIEVUI 
"kol bus rasta tikresnė prasmė 
šiam nesuprantamam žodžiui"

Populiarus religinėmis temo
mis rašytojas Dave Meade 
straipsnyje “Sunkus kelias j ti
kėjimą” sako, jog “pamosklinin- 
kai per metų metus šaukia, kad 
mums reikia tikėjimo — tikėji
mo Dievu. Tik visa bėda, kaip 
jį (tą tikėjimą) gauti? Tai, ką 
pamokslininkai kalba, problemos 
neišsprendžia...” Jis pacituoja 
vieno Amerikos filosofo rašyto
jo ir redaktoriaus Ordway Tead 
straipsnį “Linkui žmogaus pil
naties”, kur be kt. pasakyta: 
“Vargas tai gentkartei ar insti
tucijai, kurioje vis dar tebekar
toj ama neracionali ir sustingusi 
doktrinarinė pozicija, esą “senų
jų, laikų tikėjimas man yra už
tektinai geras”...

“Daugelio žmonių šiandien su
tartinė reakcija yra, jog senų
jų laikų tikėjimas savo intelek
tualine išraiška nebėra užtekti
nai geras ir per pastaruosius 50 
metų kaip čia, taip aplinkui vi
są pasaulį darosi vis labiau ne- 
bepatenkinantis”.

Į klausimą, “Kokios rūšies ti
kėjimas yra reikalingas” jis at
sakė: “Daug daugiau yra rei
kalinga, negu vien tik reikalas 
tikėti Dievą. Pati problema glū
di tolimesniame ir gilesniame 
Dievo ieškojime”.

Tikėjimas ir netikėjimas
Tai yra antraštė “Belief and 

Unbelief” Chicagos arkidiocezi- 
jos Katalikų Akcijos federacijos 
bertaininiame žurnale “Aposto- 
late”, žinomo katalikų rašytojo 
Michael Novako, parašyto straip
snio kitais žodžiais “žmogus su 
Dievu ir žmogus be Dievo”. Au
torius konstatavo, jog “Galimy
bė, kad esi prie tikro tikėjimo 
slenksčio yra “kuomet pradedi 
abejoti savo tikėjimu”.

“Vis daugiau ir daugiau atsi
randa jaunų žmonių katalikų ko
legijose ir pasaulįetiškosę kole
gijose, įstaigose ir dirbtuvėse..., 
kurie nėra tikri, kodėl jie vaikš
to į bažnyčią, kurie nėra tikri, 
pirmiausia, kaip Dievas atrodo 
ir ar bendrai jie tiki Jį”... “daug 
milijonų Amerikoje, kurie vaikš
to į bažnyčią, visai nėra tikri, ar 
ir ką jie tiki”.

Tikėjimo krizė katalikų tarpe 
reiškiasi įvairiais būdais, aiški
na Novakas. Jis išvardija bent 
penkis tokius būdus:

1) Bažnyčios biurokratizmas, 
pamaldos už pinigus, didžiulės 
institucijos, bažnyčios suklėri- 
kalinimas ir faktas, kad Bažny
čia kartais atrodo lyg būtų di
džiulis apgaulingas biznis (frau

dulent enterprise), siekiantis 
tik savo apyvartos. Beveik vi
sos jos energijos atrodo yra pila
mos į naujų bažnyčių statybą, 
naujų kunigų gamybą... dauge
liui žmonių atrodo, kad... bažny
čia išvirsta į pagonišką institu
ciją, labiau suinteresuotą sava 
medžiagine nauda, negu evan
gelija ir tikėjimu.

2.) “Katalikai daugiau yra pa
našūs į vaikščiojančias IBM ma
šinas — atitinkamai įtaigoti, ati
tinkamai nureguliuoti, kur sis
tema užima žmonių vietą, su nu
asmenintų propozicijų bei fra
zių nuostatais ir disciplinariniais 
autoritetais, kurie pasako jiems, 
kas daryti ir ko nedaryti...

3) Trečias kelias, kuriuo ta ti
kėjimo krizė pasiekia daugelį 
katalikų, yra kai katalikai lieka 
beveik be sąžinės, faktiškai ne
begali patys padaryti jokio sa
vo sąžinės nuosprendžio, kiek
vieną kartą dairydamiesi auto
riteto, kurs jiems pasakytų, kas 
daryti ir ko nedaryti, čia Nova
kas primena nacių laikų Vokie
tiją, kur milijonai katalikų lau
kė autoriteto, kurs jiems pasaky
tų, kas daryti, o autoritetai, bi
jodami kad nesugriūtų vokie
čių katalikų bažnyčia, bijojosi 
pasmerkti nacių terorą.

4) Ketvirtas kelias, kuriuo 
daugelis katalikų nukrypsta į sa
vo tikėjimo abejones... yra jaus
mas, kad pasaulietinėse bend
ruomenėse dažnai — ne visuo
met, bet dažnai — randami daug 
aukštesni kultūros, inteligen
cijos ir atsiekimų standartai, 
negu katalikiškoje aplinkoje... 
Tuo tarpu jie aplinkui susitin
ka pasigėrėtinų asmenų, kurie, 
atrodo, nėra reikalingi jokio Die
vo, jokios amžinybės, kurie lai
kosi moralinių įsitikinimų pana
šiai daug gilesnių negu dauge
lio katalikų, taip pat daug elas- 
tiškesnių, daug žmoniškesnių ir 
beveik visais atžvilgiais daug 
patrauklesnių.

5) Penktas kelias krizei plisti 
yra netikinčiųjų argumentas, 
kad tikėjimas Dievą yra tik ram
stis (kriukis). “Jūs bijote mir
ti, jie sako, arba jus jaučiate, 
kad be Dievo jūsų moralinis gy
venimas būtų chaotiškas — kad. 
be Dievo ir bausmės baimės bei 
atlyginimo vilties jūs nė neban
dytumėte būti moralūs — ir 
dėlto jūs susitverėte Dievą, kad 
galėtumėte Jį tikėti”.

Siūlo bažnyčioms skelbti 
Dievo moratoriumą

“Mes gausime kurį laiką liau-
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Berlyne pastatė 20 aukšty namą, kuri pavadino Europos Centru, matomą kairėje. Ant stogo bus mažas sodelis, o 
pačiame pastate tilps bent 100 moderniu krautuvių. Paveikslo centre matome kaizerio Wilhelmo statytą bažnyčią.

POILSIS TIK GAMTOJE
(Balfo gegužinė šį sekmadienį)

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

tis kalbėję apie Dievą”, pataria 
Newtono teologijos mokyklos 
Andoveryje profesorius asisten
tas Harvey Cox, skaitomas vie
nu iš Amerikos radikaliausių ir 
labiausiai respektuojamų jaunų
jų krikščionių galvotojų. Beje, 
jis yra protestonų ministeris, 
Vatikano II Santarybos nusista
tymu kunigams lygus brolis, ku
rio galvosenos sveika pasiklau
syti.

Cox knygoje “The Secular Ci
ty” bando žengti net toliau eg- 
zistencializmo' ir tiek “numito- 
loginti” teologiją, kad ją būtų 
galima pritaikinti naujajai žmo
nių istorijos erai — miestinės 
(urban) sekuliarizacijos amžiui.

Štai kaip Cox įsivaizduoja la
bai nebetolimos gadynės bend
ruomeninį žmonių gyvenimą, 
koncentruotą aukštai techniškai 
išvystytame didmiestyje, kurį 
jis vadina “technopolis”.

“Technopolis užims vietą ne 
tik ankstybosios genčių-pader- 
mių bendruomenės, bet ir mies
tų kultūros, kuri nuo graikų 
polis laikų formavo Vakarų pa
saulį, suteikdama žmogui daugy
bę įvairių dovanų, kaip antai 
spauda ir knygos, racionali teo
logija, mokslinė revoliucija, in- 
vestmentai, kapitalizmas ir biu
rokratija”.

’’Pareinančioji — antmiesčio 
(supercity) era, kaip Cox argu
mentuoja, vystosi iš miestų kul
tūros, bet kokybiškai yra kito
kia: ji yra charakteringa savo 
automatizacija ir masine komu
nikacija, greitkelių judrumu ir 
anonymiškumu, kaip to kylan
tis (high-rise) gyvenimas rei
kalauja. Pats gyvenimas seku
liariniame (pasaulietiniame) 
mieste yra pragmatiškas (prak
tiškas) ir betikybinis (profane). 
Praktiškai nusiteikusiam tech- 
nopolio piliečiui visas “gyveni
mas yra eilė problemų, o. ne ko
kių ten neapsakomų misterijų”. 
Technopolio pilietis perdaug yra 
užimtas besigrumdamas su šio 
gyvenimo tikrovėmis, kad jam 
beliktų kada rūpintis dar kito 
gyvenimo problemomis.

Sekmadienių 11 valandos pamal
dų kultas yra priderintas dar ag- 
rikultūrinės bendruomenės gy
venimo būdui, tai yra laikui tarp 
dviejų karvėms melžti laikotar
pių — tarp rytmetinio ir pava
kariui©. Pamaldos tebėra viena 
iš paskučiausių viešų diskusijų 
formų, kur kultūros požiūriu yra 
uždrausta ginčytis.

Ankstyboji krikščionių bažny
čia buvo tokia, kuri žiūrėjo pir
myn, įtemptai ir nekantriai 
laukdama pasaulio^ galo ir savo 
Viešpaties grįžimo, šių gi die
nų bažnyčia žiūri atgal...

Sekuliarinis miestas reikalau
ja iš bažnyčios ne vien atnaujin
tos evangelijos, bet ir atjaunin
tos kalbos. Technopolis, sako 
Cox, nematys jokios prasmės re
liginėje terminologijoje, perim
toje iš padermių (tribal) bend
ruomenės, pavyzdžiui, kur Die
vas • vaizduojamas kaip tėvas 
arba miestų kultūros sumeta- 
fizintas į Aukščiausią Būtybę, ir 
pan. Technopolio tikroji kalba 
bus politika plačiausia pasauli
ne prasme. Dėlto, perspėjo Cox, 
jei bažnyčia ateinančiam seku
liariniam miestui norės skelbti 
Dievą, turės susirasti sekuliari
nį, pragmatišką būdą Jam iš
reikšti šio pasaulio kalbos žo
džiais. Tatai nebus lengva ir ne 
taip greit seksis, nes tas seku
liarinis miestas pats tebebus te- 
besivystanti realybė, dėlto jo 
paties kalba ir sąvokos tebebus 
toli nenusitovėjusios. Dėl tos 
priežasties Cox ir siūlo, kad baž
nyčios paskelbtų moratoriumą 
kalboms apie “Dievą”, kol bus 
atrastas geresnis būdas duoti 
išraišką ir tikresnę prasmę šiam 
iki šiol visiškai dar nesupranta
mam žodžiui.

Ramindamas bažnyčią nepul
ti desperacijon akivaizdoje per
spektyvos, kad teks rasti nau
ją kalbą norint apie Dievą kal
bėti, Cox duoda sekantį patari
mą: “Vietoje užsispyrusiai lai
kytis persenusių apeliacijų arba 
karščiuotai skubėti naujas sin-

Baisiojo birželio 
minėjimas Roselande

LB Roselando apylinkės val
dyba š. m. birželio mėn. 19 d., 
šeštadienį, 8 vai. ryto rengia 
tragiškųjų birželio įvykių 25 
metų minėjimo sukaktį.

šv. mišias lietuviškai atna
šaus už Sibiro kankinius, žu
vusius partizanus ir kitus ko
votojus už Lietuvos laisvę kun. 
J. Panavas. Taip pat jis pasa
kys tai dienai skirtą pamokslą.

Giedos Visų šventųjų para
pijos choras. Vorgonais gros 
muz. P. Skridaila.

Po pamaldų 9 vai. senojoje 
parapijos salėje įvyks minėji
mas. Pagrindinę kalbą pasakys 
LB Chicagos Apygardos Val
dybos atstovas. Po oficialiosios 
dalies p. Antanas Martinkus 
maloniai sutiko tai dienai pa
demonstruoti pritaikintą filmą 
iš lietuvių ir kitų komunizmo 
pavergtų tautų buvusių de
monstracijų Chicago je.

Roselando ir jo apylinkių 
lietuviai, seni ir jauni, malo
niai kviečiami gausiai daly
vauti pamaldose ir minėjime. 
Rinkliavos nebus.

Atskiri pranešimai tautie
čiams nebus siuntinėjami.

Apylinkės Valdyba

SRIUBOS NEPAŽĮSTA
Pietautojas restorano padavė

jui : — še, ve, tamsta, man lėkštę 
padavei visai šlapią!

— Nieko, negaliu padaryti, 
tamsta pons. — Tai yra tamstos 
sriuba pons, paaiškino padavė
jas.

Progą pabuvoti gryname ore 
žada čikagiečiams Balfo apy
gardos valdyba. Visuomenė at
silankydama į tradicinį Chica
gos apygardos Balfo rengiamą 
išvažiavimą - gegužinę ne tik 
maloniai praleis sekmadienį, 
bet taip pat parems svarbų šal
pos darbą.

Chicagos apygardos Balfo 
valdyba nutarė siais metais 
nedaryti gegužinėje dovanų 
paskirstymo. Tok| nutarimą 
valdyba padarė, nenorėdama! 
įkyrėti su dovanų paskirstymu* 
tam bilietų paskirstymu ir ap-l 
sunkinti mecenatų-verslininkų,Į 
kurie gana dosniai aukoja 
Balfo vajaus metu. Bet jei kas 
buvo aplenktas vajaus metu, 
tai jų aukas mielai priims Bal
fo atstovai.

Balfo apygardos gegužinė 
įvyks Bučo darže šį sekmadie
nį, birželio 20 d. iš pat ryto. 
Lietuviai, kurie neturi ar ne
nori pasinaudoti savo automo
biliais, iš visų svarbesnių Chi
cagos kolonijų į gegužinę galės 
atvykti specialiu autobusu. Tas 
autobusas pradės važiuoti iš 
18 gatvės kolonijos 11:30 vai. 
lyto.

Bendrai gegužine rūpinasi 
pirm. Ign. Petrauskas ir val
dybos narys F. Sereičikas. Vir

tuve rūpinsis p. Repšienė su 
talkininkėmis. Didysis baras 
pavestas tvarkyti Marquette 
Parko Balfo skyriui su pirmi
ninku Antanu Gintneriu ir jo 
talkininkais. Mažuoju baru rū
pinsis Gage Parko Balfo sky
rius su pirm. Petru šilu, mok. 
J. Kavaliūnu, Eug. Kaminsku 
ir kt. Minkštus gėrimus parū
pins roselandiečiai. Lietuvos 
dukterys jau 3 metais rūpinasi 
kavinės reikalais ir pelną ati
duoda Balfo apygardai.

Sprendžiant iš pasirengimų 
ir su oro biuro kooperacija 
Balfo gegužinė turėtų gerai pa
sisekti. L. P. Šulas

GINTARO VALDYBA
Liet. Stud. S-gos Akademi

nės Jūrų Skautijos Korp! “Gin
taras” naujoji 1965 metams 
valdyba išrinkta tokia:

Pirmininkas — senj. Ginta
ras Rėklaitis, 4235 So. Sacra
mento Ave. Vicepirm.-iždinin- 
kas — senj. Audrius Aglinskas, 
8939 So. Oakley Ave. Sekreto
rė — senj. Marytė Mažeikaitė, 
9333 So. Oakley Ave. Tėvūnas 
— senj. Raimundas Kazlaus
kas, 4518 So. Talman Avė. Lai- 
vūnas — senj. Gintaras Nau- 
čas, 6141 So. Marshfield Ave.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Exclusively yours

the ’65 Airtemp Imperial
No other room air conditioner on the market today offers you 
this unique combination of air conditioning comfort benefits.
Look to the Airtemp Imperial for outstanding cooling value. 
There’s an Imperial you can call “exclusively yours.”

With these exclusive features...

AIR DOOR (U.S. Govt. 
Pat. No. 3,035,421) 
virtually eliminates 
drafts by directing 
the air over your 
head — quietly, too.

DECORATOR PANEL 
Two reversible sides, 
blends with any 
decor. Rich walnut 
vinyl on one side, 
beige vinyl on other.

WEATHER SEAL (U.S. 
Govt. Pat. Nos. 3,- 
035,421 and 3,035,422) 
is year-round bonus. 
Give's winter protec
tion against drafts.

10 Imperial Models... from 6,400 to 18,000 BTU’s... 
ideal for homes, apartments, offices, motels, hotels.

4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei
kia važinėti, iuos galite 
atsiųsti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Mutual Qed&Lol Savings
anJ c£oan ^^tssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government

2212 WEST CERMAK RD. — CHICAGO — VI 7-7747

OFFICE HOURS: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4: 
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1: Wednesday closed.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Automobiliams pastatyti vieta kieme šalia namo.

Cox mano, kad žmogus seku
liariniame mieste vienodai bus 
indiferentiškas kaip religijai, 
kur Dievas ar dievai yra vaiz
duojami kontroliuoją pasaulio 
likimą, taip ir metafizikai, kuri 
filosofiškai išveda Kūrėją kaip 
kokią Pirmąją Priežastį arba 
Pirmapradį Akstiną. Kitais žo
džiais, ateities technopolyje pa
saulis bus “nufatąlizuotas” ir 
paliktas paties žmogaus pareiga 
ir atsakomybe. Dėlto Cox ir 
kviečia bažnyčią vietoje puolus 
tą raidą smerkti, ją sveikinti ir 
jai padėti, paremiant sparčiai 
vykstančią socialinę permainą.

Bažnyčia, Cox argumentuoja, 
turi pasidaryti Dievo avangardu 
tokiu pat radikaliu, koks Jėzus 
savo laiku buvo judaizmui. Tai 
nebus lengva, iš dalies jau dėlto, 
kad bažnyčia labiau mėgsta žiū
rėti atgal į praeitį, negu pirmyn 
į ateitį. “Jų bažnyčių) organi
zacija — parapijos, yra parem
ta dar iš 1885 metų socialogine 
tvarka, kol dar nebuvo nei au
tomobilių, nei priemiesčių trau
kinėlių, nei pramoninių parkų.

tetizuoti, mes paprastai turėtu
me imtis pavergtųjų laisvinimo 
darbo, pasitikėdami, kad nauji 
ateities įvykiai duos ir naują 
(Dievui) vardą”. J. Pr.

(Pabaiga)

LOW LOW PRICES

NO MONEY DOWN cummi imomkrsd mr CHRYSLER

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PIRKJTE JAV TAUPYMO BONUS
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Prancūzija prabilo apie draugingumą
Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Maurice 

Couve de Murville netikėtai pasakė parlamente trečia
dienį didelę kalba apie santykius tarp Europos ir Jung
tinių Amerikos Valstybių, tarp Vakarų ir Rytų, tarp 
Paryžiaus ir Washington o.

Jisai paneigė, kad Prancūzija norinti neduoti J. A. 
V-ėms balso Vokietijos problemos išsprendime arba kad 
ji nepripažįstanti Amerikos politinio ir ekonominio inte
resų Europoje.

Murville pareiškė, kad esą “juokinga manyti, jog 
Prancūzija siekianti išsižadėti savo įsipareigojimų didžiai 
ir draugingai tautai”. Tarp Prancūzijos ir Amerikos 
buvę nuo pat pradžios “saitai, kurių niekas negali pa
keisti, net ir piniginiai ginčai”.

Tuo pačiu laiku Prancūzijos finansų ministeris Va
lery Gissard D’Estaing pasakė, kad Prancūzija grąžina 
Amerikai $179,500,000 skolą anksčiau, negu reikia ją 
mokėti. Tai esanti “alyvos šakelė”, “kurią aš siunčiu 
Jungtinėms Valstybėms paštu prieš apleisdamas Lon
doną”.

Kodėl toks staigus Prancūzijos posūkis į “draugiš
kumą” JAV-ių atžvilgiu? Veikiausia dėlto, kad Paryžius 
patyrė, jog de Gaulle’o priešamerikinės politikos neremia 
neviena Europos tauta: nei Vakarų Vokietija, nei Brita
nija, nei Italija, nei Belgija, nei Danija, nei Lųksemburgas.

Pačioje Prancūzijoje pasireiškė stipri opozicija de 
Gaulle’ui. O ateinantį rudenį bus rinkimai. Prancūzijos 
prezidentas bijo pralaimėti.

Goldwaterio organizacija
Barry Goldwater, buv. senatorius ir republikonų 

kandidatas į JAV prezidentus, nutarė suorganizuoti savo 
pasekėjus propagandai už dešiniojo konservatizmo idėjas. 
Šią savo organizaciją jisai pavadino “Laisvosios Visuo
menės” sąjunga.

Aišku, kad tai pamėgdžiojimas prez. Johnsono “Di
džiosios Visuomenės”.

Goldwateris žadėjo spaudos konferencijoje smulkiai 
išdėstyti tos savo organizacijos įstatus ir programą. 
Antradienį jisai paskelbė tik tiek:

Kad vyriausioji “Laisvos Visuomenės” būstinė bus 
Washingtone; kad Barry Goldwater bus garbės pirmi
ninkas ; kad buvusis jo pereitų metų rinkimų kampanijos 
direktorius Denison Kitchel bus centrinio ofiso vedėjas; 
kad bus sudarytas patikėtinių (trustees) komitetas fi
nansams prižiūrėti.

IŠ centrinio ofiso "bus siuntinėjami laiškai sąjungos 
skyriams įvairiuose miestuose ir apygardose. Atrodo, kad 
tai bus lygiagretė (paraleliška) organizacija šalia re
publikonų partijos arba net konkuruojanti republikonų 
partijai organizacija.

Todėl kai kurie republikonų vadai žiūri į šią Gold
waterio organizuojamą sąjungą šnairai; kiti bando ją 
patylomis “torpeduoti”.

Bet buv. republikonų vėliavnešis savo kritikus įti
kinėja, kad jo organizacija anaiptol nebus politinė partija. 
Ji bus tik “politinio švietimo” ir propagandos sambūris, 
kuris stengsis pasiekti konservatyviškai galvojančius 
žmones tiek republikonų, tiek demokratų partijoje, ir 
nepriklausomus.

Tačiau varžytinės eis dėl pinigų. Dešiniesiems re- 
publikonams pinigų netrūksta. Klausimas, kam jie savo 
aukas siųs? Jei siųs Goldwaterio sąjungai, tai mažiau 
aukų gaus republikonų nacionalinio komiteto pirminin
kas Ray C. Bliss. Jisai yra susirūpinęs.

Nežiūrint, ką Goldwateris šneka, jo organizuojama 
sąjunga gali labai lengvai virsti “trečiąja partija”. Tada 
republikonų partijos skilimas pasidarytų dar gilesnis.A P Ž V A L G A-=j

“Išsipagiriojimo
Maskvoje ir kituose dides

niuose sovietų miestuose yra 
išsipagiriojimo stotys, papras
tai vadinamos “girtuoklių vieš
bučiais”. Sovietų sostinėje jų 
yra dvylikta — atseit, beveik 
kiekvienoje miesto dalyje, ir 
Maskvos administracija tomis 
įstaigomis didžiuojasi.

Rusai mėgsta išsigerti. Jie 
nepaiso valdžios propagandos 
prieš alkoholizmą, kuri veda
ma spaudoje ir per radijo gar
siakalbius. Nors degtinės par
davimas yra suvaržytas viso
kiais patvarkynlais, bet kas 
nori jos įsigyti, suranda būdų 
įstatymą ‘apeiti.

Daug vodkos maskviečiai iš
maukia ypač šeštadieniais. Ta
da “išsipagiriojimo stotys” pri
sipildo kupinai. Policijos pat
ruliai važinėja gatvėmis ir, kai 
pamato strapaliojantį sovietų 
pilietį arba gulintį šaligatvyje, 
tai jį įverčia į patrulio mašiną 
ir gabena į girtuoklių viešbutį.

Tenai jį įregistruoja, nuren
gia ir užkabina ant kaklo nu
merį. Po to ateina du įstaigos 
tarnautojai, nuneša jį nuogą į 
miegamąjį kambarį ir paguldo 
ant kietos, klejonke apdengtos 
lovos.

Ryte prablaivėjusiam “vieš
bučio svečiui” sugrąžina jo 
drabužius ir jį paleidžia. Už 
nakvynę jisai turi užsimokėti 
8 rublius.

Neretai atvyksta į išsipagi
riojimo stotį didelis policijos 
vežimas, prikrautas, kaip mal
komis, gulsčiais klijentais įvai-

stotys” Maskvoje 
raus amžiaus, užsiėmimo ir 
socialinės padėties, čia “klasių 
skirtumo” nėra.

Tos įstaigos veikia skersai 
išilgai visoje Sovietų Rusijoje. 
Jos pasidarė neapseinamos.

Amerikos korespondentas 
Edmund Stevens praneša iš 
Maskvos, kad girtuokliauja 
daugiausia vyrai, jauni ir vi
dutinio amžiaus. Bet patenka 
į girtuoklių viešbučius ir gra
žiosios lyties atstovės. Laikraš
čio “Večerniaja Moskva” (Va
karinė Maskva) reporteris pa
skelbė vieną šeštadienį suradęs 
tarp girtuoklių viešbučio sve
čių tokius tipus: vyriausią 
Maskvos geležinkelio knygve- 
dį; 18 metų jaunuolį, tik ką 
gavusį mašinos vairuotojo lei
dimą; namų dažytoją ir “Prav- 
dos” spaustuvės darbininką.

Jų vardai neskelbiami, bet 
dirbtuvių direktoriai, gavę 
konfidencialų policijos prane
šimą, girtuoklį pašalina iš dar
bo. Todėl mėgstantieji paūžti 
asmens, nesinešu su savim jo
kių dokumentų ir, patekę į 
“stotį”,' paduoda prasimanytą 
vardą ir adresą, kartais net 
savo kaimyno vardą ir adresą, 
kuris nekaltai nukenčia.

Girtuokliavimas
ir vagystės

Vienoje vodkos gamykloje 
merginos, dirbančios butelių 
skyriuje, prisipirko guminių 
pirštinių, kurias vartoja chi
rurgai, darydami operacijas. 
Į tas pirštines jos pripildavo

J. KAIRYS

AR PASITRAUKUSIŲJŲ GRĮŽIMAS 
Į VLIKĄ IŠEIS JAM Į NAUDĄ 
(Skaityta Zanavykų susirinkime Muenchene)

(Tęsinys)
Kadangi savo šefystę p. Lo

zoraitis rėmė p. Urbšio tele
grama, tai gal ir šitoj o dėlei 
Vliko pirmininkas 1950 m. pa
prašė Vliko teisių komisiją pa
reikšti savo nuomonę dėl tei
sinės reikšmės šios telegramos. 
Komisijos pasisakymas skam
ba šitaip:

“...VLIK Teisių Komisija, 
apsvarsčiusi jai VLIK Pirmi
ninko pateiktus klausimus, ko
kios juridinės reikšmės yra 
buv. užsienio reikalų ministe- 
rio Urbšio telegrama, kuria Lo
zoraitis remia savo pretenzijas 
į Lietuvos Diplomatijos Šefus 
ir apskritai, kuria tvarka pa
gal Lietuvos įstatymus gali 
būti įsteigta tokia nauja insti
tucija, kaip diplomatijos šefas, 
rado:

1) Lietuvos įstatymai titulo 
diplomatų šefas ar diplomati
jos šefas, nežino.

2) Lietuvos Konstitucijos
(1938 m.) 61 str. einant, diplo
matus, Lietuvos Valstybės at
stovus, užsieniuose skiria ir 
atleidžia Valstybės Preziden- 
r~............  =
vodkos, pirštines užrišdavo ir 
įsidėdavo į savo korsetus — po 
vieną prie kiekvienos krūties, 
kad būtų simetrija. Niekam ne
ateidavo į galvą jas kratyti.

Bet vienai jų atsitiko nelai
mė: guminė pirštinė, perdaug 
pripildyta degtine, trūko; skys
tis išsiliejo. Mergina prisipaži
no, kad per kelias savaites jai 
pasisekė iššmugeliuoti 100 litrų 
vodkos. Tyrinėjimas parodė, 
kad šitame šmugelyje dalyvavo 
ir kitos to fabriko darbininkės 
— su žinia ir pritarimu mana- 
džerio. Kas mėnesis jos išneš
davo po 3,000 litrų vodkos, bet 
jos pačios to gėralo pasiimda
vo labai mažai.

Po girtų vyrų drabužiais 
rasdavo kitokių pavogtų pre
kių. Pavyzdžiui, mėsos parduo
tuvėje dirbąs asmuo prisikišo 
po marškiniais didelių gabalų 
jautienos; kitos dirbtuvės dar
bininkas buvo apsijuosęs 20 
jardų perkelio.

Sovietų laikraščio reporteris 
padarė pastabą, kad “girtuok
liavimas eina ranka už rankos 
su vagystėmis”.

Bet bešališkam stebėtojui 
ateis į galvą daug rimtesnis 
klausimas: Kur gi tas “naujas 
žmogus”, kurį giriasi sukūrusi 
komunizmo partija, pašalinda
ma kapitalizmo sistemą?

tas. (Todėl p. Lozoraitis, va
dindamas save Lietuvos diplo
matijos šefu, sauvaliauja; gi 
visi kiti, kurie tai kartoja, arba 
nesusivokia šituose reikaluose, 
arba tyčia talkininkauja p. Lo
zoraičiui, nors tokiais savo 
darbais ir klaidina mūsų vi-, 
suomenę.)

3) Pagal šefo funkcijas Lie
tuvos diplomatų šefas yra Už
sienio Reikalų Ministeris, ski
riamas Valstybės Prezidento 
einant Konstitucijos 97 str. 
(Paskirti ministrai tevaldo tik 
jiems pavestas valstybės sritis. 
Perleidimo savo kompetencijų 
kitiems asmenims konstitucija 
nėra numačiusi. Todėl ir p. 
Urbšys neturėjęs teisės daryti 
kokius nors perleidinėjimus.)

4) Turint visa tai galvoje, 
teisiniu atžvilgiu Lozoraičio 
1946 m. liepos 25 d. rašte VLIK 
Pirmininkui minimoji Urbšio 
1940 m. birželio 2 d. telegrama 
Nr. 288 visai nepareinamai nuo 
jos žodinio turinio, kiek ji bū
tų norima laikyti teisiniu pa
grindu Lietuvos Konstitucijai 
ir įstatymams nežinomai diplo
matijos šefo institucijai įsteigti 
bei įteisinti, yra niekinė, jokios 
teisinės reikšmės neturinti. To
kios institucijos, kaip diploma
tijos šefas įsteigimas yra Seimo 
arba Respublikos Prezidento 
galios sritis.

Pagal savo prigimtį minėtoji 
Urbšio telegrama yra ne kas 
kita, kaip ministerio tam tikra 
sugestija užsieniuose veikian
tiems Lietuvos atstovams tam 
tikram ateities atvejui, būtent, 
tam nelaimingam atvejui, jei
gu Lietuvos atstovai turėtų 
veikti moto proprio. Tos suges
tijos realizavimas yra pačių pa
siuntinių kompetencija anoms 
nelaimingoms aplinkybėms su
sidarius.

5) Kad minėtoji Urbšio tele
grama netenka laikyti jokiu 
valstybiniu ar politiniu aktu, 
rodo pačių diplomatų nusista
tymas jos atžvilgiu, būtent, 
tuojau po Lietuvos okupacijos 
1940 m. įvykusioje Lietuvos 
diplomatų Europoje Konferen
cijoje buvo nesiimta vadovau
tis šia telegrama ir buvo suda
rytas Lietuvos Tautinis Komi
tetas, kuriam, kaip žinoma, va
dovą tui buvo pakviestas ne p. 
Lozoraitis, o p. E. Galvanaus
kas. šis Komitetas turėjo de
rinti ir diplomatinių postų ir 
iš viso lietuvių pastangas kraš
tą išlaisvinti.

Tautinį Lietuvos Komitetą

pakeitė 1941 m. visuotinio tau
tos sukilimo pastatyta Lietuvos 
Vyriausybė.

Hitleriniu įsakymu Lietuvos 
Vyriausybės reiškimąsi likvi
davus, politinės tautos vado
vybės funkcijas toliau vykdo 
Vyriausis Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas.

Remdamos išdėstytomis ap
linkybėmis, VLIK Teisių Ko
misija VLIK Pirmininko jai 
pateiktus 1950.11.15 klausinius 
nutarė atsakyti taip:

1) 1940 m. birželio 2 d. Urb
šio telegrama Nr. 288 neįsteigė 
ir negalėjo įsteigti Lietuvos 
Diplomatijos Šefo institucijos. 
Tos telegramos reikšmė tebuvo 
moralinės prasmės tam atve
jui, kai Lietuvos pasiuntiniai, 
vykdydami savo funkcijas, bū
tų priversti veikti moto prop
rio.

2) Lietuvos Diplomatijos še
fo institucija galima buvo 
įsteigti įstatymo keliu.

VLIK Teisių Komisija” 
(Paimta iš žurn. “Tėvynės 
Sargas” nr. 2/25, p. 64-65)

Panašiai yra pasisakęs ir p. 
E. Galvanauskas ir kiti.

Kai į USA perkelto Vliko ir 
Vykd. Tarybos pirmininkai 
1956 m. nuvyko į Romą pas p. 
Lozoraitį dar kartą paieškoti 
Vliko su diplomatine tarnyba 
kokio nors modus vivendi, 
tai p. Lozoraitis, kaip bend
radarbiavimo sąlygą, įteikė 
jiems 8 reikalavimus, kuriuos 
Vlikas negalėjęs priimti jų net 
baze pasitarimams, nes jie 
reiškė ne ką kitą, kaip vien 
laidotuves šitam komitetui.

Tarp visų punktų charakte- 
ringiausis yra reikalavimas, 
kad būtų sulikviduota Bonn’os 
afera, t.y. Vliko delegatūra prie 
Vokietijos Federalinės Vyriau
sybės Bonn’oje. Kadangi, kaip 
tuoj pamatysim, dabartinio 
Vliko Valdyba panaikino šią 
atstovybę ir pavedė ją tvarkyti 
p. Lozoraičiui bei, kitaip sa
kant, panaikino kadaise Vliko 
padarytą tenai “aferą”, tai pa
sižiūrėkim, kas iš tikrųjų čia 
yra aferistas.

(Bus daugiau)

KAIP IŠMOKYTI ŽMONĄ 
ATSARGIAUSIAI VAŽIUOTI

Vienas scenos jaukdarys pasi
sakė, kaip išmokęs savo žmoną, 
kad dabar ji yra atsargiausia au
tomobilio vairuotoja.

— Kiekvieną kartą aš jai pri
menu, kad kiekvienu atveju, j e: 
turės tokį ar kitokį akcidente 
(trafiko nelaimę), laikraščiai si 
jos vardu ir pavarde paskelbs 
ir kiek jai metų amžiaus!

’’IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

19Kai netoli Treuchtlingeno traukinys sulėtino greitį, aš 
iššokau iš vagono ir užuolankom parėjau namo. Jau 
buvo trečia valanda ryto. Parėjęs ilgai galvojau: ar 
atsigulti, ar pasišalinti iš namų ir laukti, ką darys 
darbovietė. Ar pranešė jie policijai, ar ne? Pavalgęs 
atsiguliau. Kai prašvito, vėl laukiau policijos. Tačiau 
policija visą dieną nepasirodė, o toks įtemptas lauki
mas labai erzina...»

Ketvirtą valandą po pietų gavau pranešimą, kad 
tuojau atvykčiau į darbą. Kurį laiką abejojau: eiti 
į darbą, ar ne? Kas gali garantuoti, jog neperduos 
mane policijai. Nusprendžiau eiti. Ir kai tik nuėjau, 
tuojau paskyrė į tarnybą ir skubiai liepė vykti į darbą, 
bet jau su kitu mašinistu. O kai aš pats jiems priminiau 
apie praėjusios nakties įvykį, tai jie man atsakė, kad 
apie tai jie žino. Iš jų kalbos tono supratau, kad už 
pasišalinimą iš darbo nebūsiu nubaustas. Matyt, kad 
administracija labai gerai žinojo to mašinisto kaprizus.

Už savavališką paisšalinimą iš darbo tais laikais 
grėsė koncentracijos stovyklą arba, geriausiu atveju — 
vietos policijos bausmė: plakimas guminėmis lazdo
mis, iki raumenis atmušant nuo kaulų.

Po šio nemalonaus įvykio vėl važinėjau įvairiomis 
kryptimis. Bevažinėjant tie patys vargai: nuolatiniai 
oro pavojai, nuolatiniai miestų bei miestelių griovimai, 
deginimai. Daugiausia nukentėdavo geležinkelių sto
tys ir, žinoma, arčiau geležinkelių stočių esančios 
miesto dalys. Važinėjant po pietų Vokietiją, vis daž
niau tekdavo matyti naujus, dar berūkstančius, miesto 
griuvėsius; stebėti, kaip buvo nešami iš jų žmonių 
lavonai. Matydavau tokių šiurpių vaizdų, tokių jaudi
nančių, kad kildavo keistas jausmas apie žmogaus 

gyveninio prasmę ir žiaurią mirtį, jog šių vaizdų nie
kad nepamiršiu.

KITI ĮVYKIAI TREUCHTLINGENE
Balandžio aštuntą dieną vėl mūsų miestelis nuken

tėjo nuo lėktuvų. Net ligoninė buvo apšaudoma žval
gybinių lėktuvų, bet užmuštų nebuvo, tik kai kurių 
palatų langai išbyrėjo. Sveikesnieji ligoniai išbėgiojo. 
Po apšaudymo ir mūsų Alfonsas atsirado, nes sumišimo 
metu su kitais buvo išbėgęs į laukus.

Balandžio dešimtą dieną jau iš pat ryto sušvilpė 
sirenos, skelbdamos artėjantį oro puolimo pavojų. Ne
trukus pasirodė priešo sąjungininkų lėktuvai, kurie 
mūsų sugriautą geležinkelio stotį apšaudė sprogsta
mosiomis kulkomis iš kulkosvydžių ir susprogdino 
kelis vagonus su sprogstama medžiaga bei minomis. 
Sprogimas buvo toks stiprus, kad beveik viso miestelio 
namų langų stiklai išbyrėjo. Geležinkelio stotyje nu
vertė nuo bėgių kelis garvežius ir sulaužė daug vagonų.

Balandžio vienuoliktą dieną dirbom geležinkelio 
stotyje prie sulaužytų vagonų bei išardytų bėgių. Vėl 
buvo paskelbtas oro pavojus. Kaip visada, tuoj visi 
metėm darbus ir išbėgiojome, kur kam atrodė saugiau. 
Po keleto valandų, apie pirmą valandą po pietų, pasi
rodė bombonešiai viršum mūsų miestelio. Užskrido 
kelios grupės ir numetė nemažai bombų į miestelį ir 
geležinkelio rajoną. Tačiau šį kartą daugumas bombų 
nukrito arba prie miestelio laukuose, arba už mies
telio; tik dalis pataikė į miestelį. Nuostoliai buvo daug 
mažesni negu per pirmąjį bombardavimą. Nedaug aukų 
buvo miestelyje ir darbovietėje: žuvo tik vienas dar
bininkas.

Po to bombardavimo jau man daugiau nebeteko 
būti kūriku: visą laiką iki karo pabaigos reikėjo dirbti 
geležinkelio stotyje prie sudaužytų vagonų arba ge
sinti padegamųjų bombų uždegtas anglis, kurios buvo 
atvežtos garvežiams kūrenti. Tų anglių buvo didžiulė
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krūva, ir užgesinti buvo labai sunku: turėjome per
kasti ir atskirti dar ugnies nepaliestas anglis. Taip po 
keleto bombonešių skrydžių mūsų geležinkelio stoties 
nebuvo galima pažinti__Judėjimas sustabdytas, tik
griuvėsiai ir laužo krūvos.

Balandžio devynioliktą dieną atidarė likusius ka
rinius sandėlius ir pradėjo dalyti kariuomenei pri
klausantį turtą civiliams gyventojams, bet tik vokie
čiams. Vakare pasirodė pirmieji besitraukią vokiečių 
kariuomenės daliniai. Tai reiškė, jog ir vėl artėja 
frontas, bet tiktai šį kartą ne iš rytų, o iš vakarų. 
Tačiau tas frontas mumyse nekėlė baimės siaubo, nes 
visi jo laukėme, kaip vienintelio išgelbėjimo iš dva
sinių kančių. Diena iš dienos laukėm artėjančių są
jungininkų. Tai buvo anų dienų kalbų pagrindinė tema.

Balandžio dvidešimtą dieną — Hitlerio gimimo 
diena. Bet jau beveik niekas tos “šventės” nepaisė. 
Tiesa, buvo dar tokių vokiečių, kurie tikėjo kažkokį 
“stebuklą”, kad štai netikėtai “kažkas” įvyks, kad 
vokiečių armija išrastais naujais ginklais sumuš visus 
priešus ir vokiečių tauta užvaldys pasaulį. Tuo tarpu 
vokiečių armija vis traukėsi ir traukėsi visuose fron
tuose: iš vakarų į rytus, iš rytų į vakarus. Ties mumis 
be paliovos skraidė priešo lėktuvai ir į besitraukian
čią vokiečių kariuomenę mėtė nedideles bombas,, o 
kartais, nusileisdami žemyn, apšaudė ją iš kulkosvy
džių. Tačiau didesnių kovų pas mus neįvyko. Oriniai 
aliarmai truko be pertraukos — nebuvo galima susi
gaudyti, kada jie paskelbiami, kada atšaukiami.

Balandžio dvidešimt pirmos dienos rytas buvo 
apsiniaukęs, bet lėktuvai jau iš pat ryto apšaudė ke
lius. Sekanti diena — sekmadienis. Ji praėjo palyginti 
gana ramiai, tik vakare išgirdome stipresnius sprogi
mus. Apie pirmą valandą nakties išgąsdino galingi 
sprogimai, nuo kurių mūsų apgriuvusio namo sienos 
virpėjo. Išsigandę išbėgome laukan. Sprogimai nesi
liovė visą naktį. Nors po kojomis dundėjo žemė, bet ant
— FKIDAY, JUNE 18, 1965 

mūsų galvų sviediniai nekrito, todėl per daug nesijau 
dinom. Po atviru dangum išbuvome visą naktį. Išaušu 
rytui, trenksmai apsiramino. Ar tie sprogimai buv< 
sukelti artilerijos sviedinių, ar besitraukianti vokiečii 
kariuomenė sprogdino tiltus ir svarbesnius pastatui 
tikrų žinių nebeturėjome. Vokiečių kariuomenė be pa 
liovos traukėsi atgal. Tačiau dabar sunku buvo be 
suprasti, kuria kryptimi turėtų būti “atgal”.

Balandžio dvidešimt trečią dieną vokiečių kariuc 
menės pėstininkai, išsirikiavę žąsele, vienas paskr 
kitą, traukėsi per laukus — slėniais, užuolankom .. 
Apie antrą valandą po pietų pasitraukė paskutinis 
vokiečių daliniai, o vakarop į mūsų miestelį pradėj 
kristi artilerijos sviediniai. Sulindom į namo rūs 
šaudymas truko ligi sutemų. Pritemus viskas aps 
ramino. Išlindome iš rūsio ir žvalgėmės. Visur rami 
Jokių gaisrų šis apšaudymas nesukėlė, todėl nuėjom 
miegoti. Gana ramiai praėjo paskutinė vokiška nakti:

PIRMOSIOS IŠSILAISVINIMO DIENOS
Balandžio dvidešimt ketvirtą dieną iš pat ryt( 

vos tik išėję į gatvę, pamatėm kariuomenę su nauj 
uniforma. Miestelis buvo pilnas svetimų kareivių, laks 
tančių mašinomis po gatves. Kareiviai linksmi - 
juokėsi iš mažiausio menkniekio, o ypač pamatę mei 
ginas. Nebuvo jokios abejonės, kad tai amerikieči 
armijos pirmieji daliniai. Vadinasi, mes jau esam “p 
nauja valdžia”. Pajutom džiaugsmą, kuris mums kažk 
paslaptingo žadėjo, teikė viltį, kad netrukus kara 
baigsis ir greit galėsim grįžti į tėvynę ir vėl prade 
ramiai gyventi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
Klubo piknikas Įvyks sekmadienį, bir
želio 20 dieną, Liepos sode, 8236 Kean 
Avė. Šeimininkės pagamins skaniu 
šiltų valgių, prie baro bus visokių gė
rimų . Bus gražių dovanų, šokiams 
gros smagus orkestras. Kviečiame vi
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Visas pel
nas skiriamas Šv. Kazimiero Seselėms, 
statybos fondui.

Komisija ir Valdyba

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arbe 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

— Amerikos Lietuvių Piliečiu Pa
šalpos Klubo pusmetinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, birželio 20 dieną, 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street. Nariai malonin
kite gausiai atsilankyti ir aptarsite bė
gančius klubo reikalus. O šį sykį at
virutės nebus siunčiamos nariams, ir 
nelaukite jų.

Ros Didžgalvis, rašt.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
įvyks birželio 18 d. 7:30 vai. vak. Mar
quette parko parapijos salėje, 6820 S. 
Washtenaw. Narius ir svečius prašo 
skaitlingai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų, liečiančių namų savi
ninkus. Valdyba

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74467

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas7’.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

GRovehili 64595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRianglo 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet 
______ Priiminėja tik susitarus______

Ofiso tel.: HE 4-1818 arbe RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. šeštačL nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvade 8-7048

DR.A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.VBan- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

— Albinui Rudinskui Lorret- 
ta ligoninėje buvo padaryta 
sėkminga vidurių operacija. 
Ligonis po operacijos jau atsi
gavo ir eina stipryn. Jį lanko 
žmona ir iš Detroito atvažia
vusi duktė. Ligoninėje galima 
Rudinsnką lankyti nustatyto
mis valandomis, i

— Dail. Janina Mankutė - 
Marks su vyru Ira ir sūnumis 
Petriuku ir Danielių išvyksta 
mėnesiui atostogų į Bahamas 
salas, kur Mr. Marks yra susi
taręs dalyvauti “skuba” nardy
muose, o dailininkė užsiims 
savo mėgiamiausiuoju sportu
— tapyba. Vyresnysis sūnus Si
gitas, kurs yra kadetas karo 
mokykloje, per vasarą bus pa
tarėjo padėjėjas (assistant 
councillor) YMCA vasaros sto
vykloje, Irons, Mich.

— Inž. P. Stončius mirė prieš 
5 metus ir paliko žmoną su tri
mis mažamečiais vaikais. Da
bar vyriausias jo sūnus Pijus 
jau baigė Aušros Vartų mokyk
lą ir gavo stipendiją toliau mo
kytis. Danguolė ir Loreta taipgi 
mokosi ir dalyvauja jaunųjų 
lietuviškoje veikloje. Jie gyve
na prie Douglas Parko ir Ca
lifornia gatvės. Kavutės metu 
namuose, birželio 13 d., daly
vavo apsčiai jų artimųjų.

— Vasario 16 gimnazijos 
vykdomojo \namų statybos už
baigimo komiteto posėdis įvy
ko V. Šimkaus raštinėje, daly
vaujant komiteto nariams ir 
svečiams, kurių buvo apie 10 
asmenų. Buvo svarstyti vajaus 
pagyvinimo reikaali.

— Balfo Marquette Parko 5 
skyriaus valdyba birželio 13 d. 
turėjo posėdį parapijos salėje, 
dalyvaujant septyniems valdy
bos nariams. Posėdyje dalyva
vo ir skyriaus garbės narys A. 
Stankevičiaus-Stankus su žmo
na Konstancija. Jie visi aptarė 
pikniko reikalus. Vicepirmi
ninkas K. Repšys tvarkys 20 
talkininkų - baro patarnautojų 
darbą. St. Žilevičius pateikė 
gatvių planą būsimai rudens 
vajaus rinkliavai; J. Vepštas 
pranešė apie pinigų pasiunti
mą į Balfo centrą — $1,025, 
kurie buvo surinkti gegužės 23 
d. prie bažnyčios vokeliais; L. 
Naglius kalbėjo apie seniūnijų 
vedėjus; J. Šatas — apie karto
teką. Posėdį pravedė pirm. A. 
Gintneris, sekr. K. Čepaitis.

— Dr. J. K. Dauparus aplan
kė giminės iš Rochesterio, N.Y., 
kurie dalyvavo McCormick sa
lėje partizanų pagerbimo šven
tėje. B. Apanavičienė su moti
na Kauniene yra iš Sintautų, 
Šakių apskr. Jos vyras yra gi
męs JAV, bet gerai kalba lietu
viškai. Jo tėvai buvo tikri su
valkiečiai — nuo Griškabūdžio. 
Juodu ir p. Kaunienė yra LF 
nariai. Čikagoj svečiavosi apie 
4 dienas.

— Kęstučio šaulių kuopa 
(Racine, Wis.) rengia tradici
nę šaulių šventę birželio 26 d.
— Jonines prie kelio Nr. 32, 
tarp Racine ir Kenoshos, Min- 
kovskio parke. Programoje da
lyvaus svečiai iš Čikagos: Vy
tauto Didžiojo šaulių kuopos 
meno kuopelės žmonės, vado
vaujami Jz. Petrausko. Taip 
pat Čikagos jūros šaulių kuo
pa ir Cicero jūros šaulių būrys. 
Jie atvyks su laivais. Pradžia 
4 vai. po pietų. Visi kviečiami 
dalyvauti.

JAV karo lėktuvas, atskridęs į Paryžių, kad galėtų dalyvau
ti nauju lėktuvy pasirodyme, besiieisdamas nukrito ir sudužo. 
Vienas lakūnas buvo vietoje užmuštas, o kiti du sunkiai sužeisti. 
Lėktuvas, beliesdamas žemę, sudužo ir užsiliepsnojo. Tūkstančiai žmo

nių matė Amerikos lėktuvo nelaimę.

IZABELĖ KANDR9TIENĖ

Per žydintį kraštą į Kanados sostine
Pirmoji ekskursija iš Toronto į Ottawq

Klevų žiedais nusnigo takus, 
išsiskleidė lapai, o jau ir ilgasis 
Viktorijos savaitgalis atslinko. 
Jį kanadiečiai praleido įvairiai, 
bet Toronto, Putvio šauliai ir 
SLA kuopa vadovaujami p. V. 
Bačėno ir p. St. Jokūbaičio, su
manė ilgo savaitgalio progą iš
naudoti, surengdami išvyką į 
Kanados sostinę Ottavą.

Gegužės 22 dienos rytą susi
renkame 23 keleiviai sutartoje 
vietoje ir 7 vai. išvažiuojame iš 
dūmų debesiu prislėgto ir T. V. 
antenų miške pasiklydusio To
ronto.

Išvažiavus iš miesto, ir pa
likus visus fabrikus, net ir sau
lytė ėmė šypsotis. Prasidėjo 
ūkiai, ir miškeliai. Ganyklose 
ganėsi raguočiai, o vietomis ir 
avys su linksmais šokinėjančiais 
ėriukais. Čia neskaitlinguose so
duose jau žydi vaismedžiai, o 
šlapokšniuose ožkatvinkės. Vi
sa tai mintyse lygini su gyveni
mo pakelėje likusiais kitais pa
vasariais, dar gana vaizdžiai at
mintyje įsmegusiais Bet... štai 
viena, kita balta Ontario' pro
vincijos gėlė trilapė—“Trillium” 
(ne Frilium, kaip buvo atspaus
dinta paskutiniame mano straip
snelyje), kuri primena, kad ne 
į Kauną ar Vilnių, o į Ottavą va
žiuojame. Vietomis jų čia tiek 
daug, kad net balta. Jos įstaty
mais uždrausta skinti, nes sa
koma, kad nuskynus gėlę iš
nyksta ir šaknys. Šypsosi jos 
mums savo baltais trilapiais žie
dais, bet aš joms norėčiau pa
sekti pasaką apie kiekvienoj pa
langėj rūtų darželyje liūdnas 
dainas dainuojančią sesutę...

Kelionė nepabodo, o nuvažia
vę įsikūrėme gražiame Eastview 
viešbutyje.

Ant rytojaus Ottavos lietuvių, 
p. Radžiaus, p-nų šimanskių, 
Trečiokų, Morkūnų, ir Ališaus
kų dėka turėjome progos pama
tyti, kas gražu ar įdomu mieste 
ir apylinkėje. O pamatyti čia 
yra daug kas. Apvažiavome gra
žius parkus, ir puikias daugu
mos šalių ambasadas. Išvažia

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

— Autobusas į Balfo Pikniką, 
sekmadienį, birželio mėn. 20 
d. į Bučo sodą, Willow Springs, 
III. Pirmas sustojimas 12 vai. 
30 min. prie 18-tos ir Halsted, iš 
čia į Bridgeportą prie 33-čios ir 
Lituanica, toliau į Town of La
ke, prie 45-tos ir Hermitage, į 
Brighton Park, prie 45-tos ir 
Fairfield ir Marquette Parke 
prie 69-tos ir Washtenaw. Iš pik
niko, 7 vai. autobusas ta pačia 
tvarka grįš atgal. (Pr).

jvicr.am savo artimiausioje gat-r 
vėje. Vėliau gailiesi dėl netikė- ’ 
tai išsprūdusio jau įprasta kas- \ 
dienine kalba virtusio sakinio 
“good-bye, everybody”, tokią 
šventadienišką lietuvišką iškylą 
užbaigus, ir širdyje kartoji visų 
ekskursijos dalyvių pareikštą 
pageidavimą, kad ji nebūtų pa
skutinė !

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
vome 50 milijonų dol. kainavu
siu ‘keliu pravestu vien tik pasi
žvalgyti. Sako, čia rudenį, kada 
medžiai pakeičia spalvas, tai 
grožis esąs nepaprastas, o žiemą 
sniego pačiūžomis čiuožti čia yra 
kur.

Užsukome į bandomąją farmą, 
kur, sako, yra kiekvienas pa
saulio augalas ir medis. Dėmesį 
atkreipė vienas vargšas medis, 
kuris matomai jaučiasi tikrai iš- 
vietintas: nusilupus jo žievė, ir 
sunkiai vos-vos sprogdina lapus, 
kada apie jį jau žydi alyvos, ir 
žaliuoja įvairūs' jo kaimynai. 
Čia suradau ir tą geltoną bur
bulą, kadaise augusį tėvų ūkio so
dybos pievutės kampe, ir nuo to 
laiko niekur kitur nematytą, tik 
čia ant metalinės plokštelės iš
spaustas jo vardas “Trolius, Gol
den Queen”, čia žydi ir įvai
riausios tulpės, ir daugybė ki
tokių gėlių, čia buvo anksti, 
ir dar žmonių nebuvo daug, 
nors foto aparatai tik kliksi, nes 
vieni fotografuoja gėles, o kiti 
savuosius prie gėlių. Vėliau bu
vome parlamente, muziejuje, ir 
meno galerijoj, o 6 vai vakaro 
s-ėdome į autobusą ir traukėme 
Toronto link daug turtingesni. 
Nors ir neprisisėmėme kišenes 
tų naujų padirbtų monetų va
žiuodami pro pinigų dirbimo fa
briką, bet dvasiniai atsinaujinę 
ir labai — labai dėkingi savo glo
bėjams p. V. Bačėnui, ir p. St. 
Jokūbaičiui ir gerbiamiems Otta
vos lietuviams, kurie gal ne vie
nas suardė savo planus, kad ga
lėtų mums padaryti malonumą 
pavažinėjant savo mašinomis. 
Ačiū!

Kelionė atgal buvo dar malo
nesnė, nes jau visi vieni kitus 
pažinome, ir buvome geroj nuo
taikoj. O ir p. Jokūbaitis links
mino muzika, pagrodamas tarp 
kitų kūrinių ir vieną pusiau aukš
taičių, pusiau žemaičių su lietu
viška užbaiga. Autobuso gale 
naujai susiorganizavęs choras iš
pildė liaudies dainų programą!

Taip nė nepajutome, kad jau 
reikia ristis iš autobuso kiek-

JOHN DAUCHUNAS
Gyv. 3300 So. Union Avenue

Mirė 1965 m. birželio 16 d., 6:50 vai. vakaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krakėnos kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Olesė, pagal tėvus Shukauskaitė, duktė Al

bina Yudis, žentas Frank, marti Aldona Montvid, jos vyras George, 
anūkai: Anthony Daujotas, jo žmona Dolores, Donald Daujotas, bro
lienė Zabella Karneckas, jos duktė Albina Shimkus, jos vyras Petras 
ir jų sūnūs Petras Jr., pusseserė Agota Daujotas, jos vyras Juozas ir 
jų šeima, teta Ona Mankus ir jos šeima, sesers vaikai, Pazerskių šei
ma. Lietuvoje liko daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadienį, birželio 21 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Dauchuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

; X Telef.: GRovehili 6-2345-6
* * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 \

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE 
2___________________

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAMTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Iš inžinierių veiklos
šiais metais spalio 9, 10 ir 11 

d.d. įvyks Londone'Aštuntasis 
ALIAS (Amerikos Lietuviu In
žinierių ir Architektų Sąjun
gos) suvažiavimas, šiomis die
nomis išėjusiame Technikos 
Žodyje jau paskelbta suvažia
vimo darbotvarkė. Ryškesnieji 
dalykai yra šie: prof. Alf. .Turs
kio paskaita — “Fizika - meta
fizika”, suvažiavimo proga 
rengiama inžinierių techniki
nių darbų paroda ir ekskursi
jos į Deer Island Sewage Treat 
ment Idant, Mistic River Dam 
ir Government Center Cons
truction. Tai]) pat suvažiavimo 
dalyviai atsilankys ir į “Lais
vės Varpo” koncertą. Žinoma, 
inžinieriai savo darbo posėdy
je turės ir visą eilę organizaci
nių reikalų, šį kartą Centro 
Valdyba bus renkama iš Bos
tono inžinierių, pagal nusisto
vėjusią rotacinę tvarką. Da
bartinė centro valdyba yra su
daryta iš detroitiškių.

Technikos žodis

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you. 
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req. 

See Miss GASTON
FORUM CAFETERIA 
64 W. Madison Street 

ST 2-4524

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English. 

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

HELP WANTED — MALE
________ Darbininku Reikia

HELP WANTED
MALE

MACHINIST'S
Steady permanent, full time position 
now available for men who can read 
blueprints, have own hand tools and 

experience.
First Shift.

• SHEET METAL PRESS BRAKE
OPERATOR.

• TURRET LATHE OPERATORS.
Must be able to set up and operate.
These are salary plus bonus jobs.

If you are a skilled workman and 
have good references,

Apply Monday thru Friday
8:30 to 3:00.

CENTRAL 
SCIENTIFIC CO.
1700 W. IRVING PARK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas' beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdu lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto mūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
*5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

Morkūno spaustuvė tik ką 
atspaude Technikos žodžio 
nr. 2 (92). Viršelyje — prof. 
Jonas šimoliūnas. Žymią dalį 
užima prof, šimoliūno ir V. Pa- 
vilčiaus nekrologai. Kiti svar
besni straipsniai: V. Senu tos 
apie skulptūrinius ir architek
tūrinius paminklus Amerikoje, 
A. Jasaičio apie Eifelio bokšto 
statybą, gyva knygų apžvalga 
ir kt. Taip pat spaustuvėje jau 
įpusėjęs gana įdomaus turinio 
ir Technikos žodžio sekantis 
numeris.

Čikagos inžinierių išvyka
Neseniai čikagiečiai turėjo 

Golfo Dieną. Gi birželio 19 ir 
20 d. inžinineriai važiuoja į 
savo pavasarinę išvyką į Union 
Pier, Gintaro vasarvietę. Ir ten 
inžinieriai, be poilsio, atliks 
kai kuriuos savo organizaci
nius uždavinius: (numatomi 
įvairių komisijų ir Technikos 
žodžio bendradarbių pasitari
mai. šiais metais skyriui pir
mininkauja inž. Kostas Burba, 
o Sąjungos iCV pirmininkas yra 
Česlovas Staniulis, Detroite.

Mns.

NANCEE LEE ZABRAUSKAITĖ,
baigdama Gimimo Panelės Švenčiausios pradžios mokyklą, gavo "Girl of the 
Year Award". Tais pačiais metais ji gavo Amerikos Legijono Mokyklos pa
žymėjimą. šiais^ metais, birželio mėnesį bebaigdama aukštesniąją Marijos 
mokyklą, ji pasižymėjo moksle ir buvo priimta i National Honor Society. 
Be to, ji gavo Chicagos mero Daley stipendiją mokslui tęsti. Ji yra pa
siryžusi vykti į Milwaukee, Wis., Įstoti į Marquette Universitetą ir studi
juoti ten žurnalistiką. Nancee buvo Maria High School Yearbook redak
torė ir buvo tos mokyklos leidžiamo "Maria Herald" redakcijos narė. Nan-' 
cee buvo Sodality draugijos narė ir priklausė prie atletu klubo. — Nancee 
dirba ir už mokyklos sienų. Keliose krautuvėse ji yra modeliavusi ir ėjusi 
aiškintojos pareigas. Daugiausia yra dirbusi Wards krautuvėje. Ji yra 
Pacesetters narė. Ji mėgsta muziką ir gali net vargonais pagroti. , šv. Ritos 
bažnyčioje ji eina vargonininko padėjėjos pareigas. 1963-64 metais ji 
dalyvavo piano kompeticijoje ir buvo finalisty grupėje. Miss Teenage of 
America konteste. Ji domisi menu. Mokykloje ji klausė meno kursus, 
o vėliau tapo Chicagos Meno Instituto narė. Gintaro baliuje ji bus de
biutante. Visiems bus malonu susipažinti su tokia gabia ir gražia lietuvaite.

STATE FARM MUTUAL
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED Sr

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Igr"-....... ... .  iŠ
(IŠ CHICAGOS I R I 
S APYLINKIŲ Į 

............. ......
♦

Gimdymų kontrolė
Chicagos sveikatos tarybos 

prezidentas Dr. Eric Oldberg 
apsidžiaugė, kad gimdymo 
kontrolės arba apsisaugojimo 
nuo nėštumo patarimų ir prie
monių reikalaujančių miesto 
lėšomis išlaikomųjų moterų 
tarpe skaičius žymiai padidė
jęs. Gimdymų kontrolės pro
grama prasidėjusi tik nuo ko
vo mėnesio ir per pirmąjį mė
nesį tik 30 moterų kontrolės 
patarimų bei priemonių pa
prašiusios, per praeitą mėnesį 
jau 431 moteris, ir šiandien 
šešiuose kontrolės centruose 
tokią pagalbą imančios 717 
moterys.

Gimdymų kontrolės centrai 
yra šiose vietose: 4350 W. 16th 
St.; 6504 Cottage Grove Ave.; 
10801 Racine Ave.; 4720 Sheri
dan Rd.; 1000 Lyttle St. ir 4844 
State St.

Kitu sveikatos departamento 
raportu pranešama, kad sifilio 
liga Chicagoj smarkiai kyla. 
Per praėjusius šių metų 5 mė
nesius užregistruota 2,592 sifi
liu susirgimai, kai pernai per 
tą patį laiką buvo užregistruoti 
1,903 arba 35% mažiau.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533k___________________________ /

Turi vilties išrasti 
skiepus prieš vėžį

U lino j aus universiteto chi
rurgas Dr. Gerald McDonald, 
kalbėdamas Amerikos Vėžio 
Draugijos savanorių talkinin
kų susirinkime Chicagoje, pa
reiškė, kad įrodymai daugėja, 
jog leukemija ir, gal būt, kai 
kurios kitos vėžio ligos formos 
yra virusais apsikrėtimo pa
sekmė. Bandymai su gyvuliais 
tą prielaidą labai patvirtiną.

“Visa, kas bereikia atlikti, 
tai atrasti ir izoliuoti vėžį su
keliančius virusus žmogaus vo
čių celėse”, pareiškė Dr. Mc 
Donald. “Aš tikiu, kad tatai 
bus padaryta. Šiai problemai 
išspręsti dirba daug tyrinėto
jų. Manau, jog jau esame tikra
jame kelyje. Mes esame opti
mistai.”

Medikai yra optimistai dėl 
to, kad, atradus ir izoliavus 
tokį virusą, galima bus iš jo 
pagaminti skiepus, kaip tai bu
vo polio ir kitų virusinių ligų 
atvej ais.

Perspėjimas tėvams ’ 
dėl vaikų girtavimo

Illinoj aus Likerių kontrolės 
komisija ruošiasi išleisti kny
gelę su perspėjimais tėvams, 
kad valstybė draudžia vartoti 
alkoholinius gėrimus nepilna
mečiams, nors ir savo namuo
se. Tėvai, kurių namuose ne
pilnamečiai gaus gerti alkoho
linių gėrimų, bus baudžiami 
iki $100 ir mėnesio kalėjimo. 
Taip pat nepilnamečiai iki 21 
metų, sugauti vartojant alko
holį arba naudojant netikrą

REGISTERED 
NURSES

NEEDED
Full Time And Part Time. 
Evening And Night Shift. 
Excellent Personnel Policies 

And Good Benefits.
Contact Personnel Department.

EDWARD HOSPITAL
NAPERVILLE, ILLINOIS 

Tel. 355-9450

REIKALINGOS miesto centre, Old 
Orchard, Harlem-Irving ir Evergreen 
Parke esančiuose skyriuose moterys 
19—35 metų amžiaus. Pastovus dar
bas, pilnas atlyginimas, jos bus išmo
kytos Įvairių įdomių darbų grožio prie
žiūros srity. Patyrimas nereikalingas. 
Teirautis po 10 vai. ryto GREGORY 
SYSTEM — 55 E. WASHINGTON arba 

OLD ORCHARD ARCADE, arba 
arba 4104 N. HARLEM arba 

2658 W. 95th STREET.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM- 
PANJONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki
mas. šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

REIKALINGA SĄSKAITININKĖ, 
MAŠININKĖ IR KASININKĖ 

Patyrimas nereikalingas. 
Geras atlyginimas, 
Pastovus darbas. 

Senai įsteigta kompanija. 
4030 ARCHER AVENUE 

Mr. STANLEY.

REIKALINGA PATYRUSI RAŠTININ
KĖ advokato raštinėje. Pilną laiką ar 

dali laiko. Charles P. Kai. 
6322 So. WESTERN AVE. 

PR 6-5162

EXCELLENT COOK — HOUSEKEE- 
JER. For large 1 floor modern 
home. Experienced. Best references 
Essential. TOP SALARY. 5 or 6 days. 
Local driving helpful. Must be plea
sant and responsible. '2 school aged 
children. Have professional help for 
heavy cleaning and maintenance. 
European ar Oriental welcome for 
English-French speaking home. Own 

air-conditioned quarters.
HIGHLAND PARK 

Tel. 432-2097

Barnum-Bailey cirkas
Didelių dramblių, liūtų, tig

rų ir kitokių žvėrių paradu 
miesto centre trečiadienį pra
sidėjo Ringling Brothers ir 
Barnum & Bailey cirko “teat
ras”, kurio atidarymas Inter
national Amphitheatre, Hals- 
ted ir 43 gatvių kampe, įvyko 
tą pačią dieną. Cirkas Chica
goje bus porą savaičių.

COLD - HEADER
SET-UP MAN

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER
SCREW & NUT CO.

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

REIKALINGI ĮRANKIŲ IR 
INSTRUMENTŲ ‘ GAMINTOJAI 

Nesikreipkite dėl šių darbų, jei jums 
nusibodę darbai dirbtuvėse!

Ar norite turėti pastovų, su viršvalan
džiais, aukščiausiu atlyginimu darbą 

smarkiai augančioje kompanijoje?
Amžius iki 60 metu.' 

TRIPLE — A SPECIALTY CO.
5750 W. 51st STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. 458-7200

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE

B & S Setup and operate.
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

LILL OIL CO.
has openings for 

experienced oil burner service men.
Steady work.

Opportunity for advancement.
LO 1-2700

MAINTENANCE MAN
2nd shift. Experienced in electrical, 
hydraulic and mechanical. Experience 
preferred on punch presses, overhead 
traveling cranes and general shop 

maintenance.
WH 4-5650.

r. McKinnon.

MILL WORK
Wood-working experienced. Co. be
nefits, profit sharing. Newport Bldrs. 

Supply.
19 W. 269 LAKE STREET 

ADDISON, ILLINOIS 
Tel. 543-6970

UNION JANITOR PREFERRED 
Capable of maintaining boiler in 6 
story bldg. Wife must manage office. 
Honest and willing workers guaran
teed good steady future. Must speak 
English. Be able to read, write. Re
ferences. Apt. with job. Call, imme

diately for interview. Lo 1-2345.

EXPERIENCED
SHEAR OPERATOR

Must do own set up and have 
some knowledge of blue prints.

J. VIANT.
Tel. CA 5-7329

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

L.. .............. -------- J

savo amžiaus įrodymą, bus 
baudžiami iki $100 ir mėnesio 
kalėjimo.

Chicagos portorikiečiai pasi
siūlė tą brošiūrą išversti į ispa
nų kalbą ir jos išleisti 5,000 
kopijų, kad galėtų išdalinti sa
viškiams.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos įdainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos.

Dėl visų informacijų kreipkitės Į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

Bill Jackowski, National League tei
sėjas, praneša žaidėjui Harry Walker, 
kad jis padarė didelę klaidą ir turi 
pasitrauktu Teisėjas patenkintas, kad 
galėjo pašalinti geriausią priešingos 

grupės žaidėją.

MAINTENANCE MAN. Must be ca
pable of performing duties of main
tenance man, millwright and also some 
duties of watchman. Excellent com

pany benefits and good working 
conditions. 

KENSINGTON STEEL 
505 E. KENSINGTON 

En equal opportunity employer.

IMMEDIATE OPENING DIE MAKER 
Construct steel rule die for top notch 
folding paper carton firm. Experience 
required. Scale wages. Please, apply at 

WALDORF 
PAPER PRODUCTS CO. 
Chicago Carton Division 

4200 So. PULASKI ROAD 
Tel. 847-2500, Ext. 275

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte, su visais patogumais. 

4544 So. CALIFORNIA AVE.

IŠNUOMOJAMAS gražus, švarus va
sarnamis Union Pier, Mich. 4 mieg. 
Skambinti po 8:30 vai. vak. 798-1172

— Birželio 20 dieną visi keliai 
veda į Willow Springs Balfo 
gegužinę. (Sk)

— Albertas Roženas švenčia 
savo gimtadienį birželio 19, 20 
dienomis savo svetainėje 2453 
W. 71 St. ir maloniai kviečia 
visus draugus atsilankyti ir 
kartu praleisti laiką. (Pr.)
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NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti musu. — 
$17,950.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St, — Teh: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MARQUETTE MANOR 
Savininkas parduoda 2 aukštų mūrinį, 
6413 So. Artesian Ave., 6 kamb. kiek
viename, 2 mieg., plyt, virtuvės ir vo
nios, gazo šild., alum, stogeliai ant 
langų, poilsio kamb., didelis sunkvež. 

garažas, gera nuoma, puiki vieta. 
Teirautis tik 2-me aukšte.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

3 BUTAI, $14,800, 2 po 4-is ir 1-2, už
dari porčiai iš kiemo pusės, 1 aukštas 

šildomas gazu, gera vieta 
išnuomavimui.

1916 N. ROCKWELL 
Savininko telefonas HU 9-2917

GAGE PARK
1 story brick store building with 
apartment, flood controlled basement, 
gas steam heat, grocery business and 

building cheap. 
Owner retiring.

Phone RE 7-1551

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BROOKFIELDE savininkas parduoda 
9 kambarių, 5 miegamųjų rezidenciją. 
Didelis sklypas, šildymas karštu van
deniu, 3 automobilių garažas, nedideli 
mokesčiai, dvejos pilnos mandynės, 
galima tuojau užimti. Netoli įvairios 

transportacijos. Niek Lagotta, 
9114 FAIRVIEW AVE. Tel. HU 5-9338

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irAtostogų Vjetos ,

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį.
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogr. rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
U4 So. Western Ave., Chicago 9, III 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

VASAROTOJŲ DĖMESIUI 
Medžių pavėsy, graži, patogi ir rami 
vieta poilsiui ir praleisti atostogas. 
Vasarvietė išnuomojama šeimoms ir 
pavieniams asmenims palankiomis 
sąlygomis. Teirautis: Girdžiūnas, 
“VILA SAULĖ”, NOLAN AVE., 

UNION PIER, MICH. Tel. 469-3909

HOTEL ROOMS 
Viešbučiai

EAGLE ARMS HOTEL 
1535 NORTH CALIFORNIA AVE. 

Puikus reginys į Humboldt parką. 
Pavieniui ar dvigubi kambariai.' 
Atskiros ar sujungtos vonios.

Prieinamos kainos. Dienai, savaitei 
ar mėnesiui. Aptarnaujami paskam

binus. Tel. HU 6-1800.

Tstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

?431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Pasveikink savo draugus 
pėr "Naujienas“
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